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CERTIDAO DE DISTRIBUIQAO - FINS GERAIS - ClVEIS - ESPECiFICA - NEGATIVA

FRANCISCO BELTRAO, 9 de Maio de 2022

P^gina 1 1SDP-Sistema do Distribuidor do Parang de

Alessandra Marta Fischborn Abreu 
Distribuidor

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribui^ao CIVEIS, ESPECIFICAMENTE: FALENCIA, 
CONCORDATA, RECUPERAQAO JUDICIAL, RECUPERAQAO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei 
NAO COMSTAR nenhum registro contra:

TRIBUNAL DE JUSTIQA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de FRANCISCO BELTRAO

CMM ASSESSORIA TRIBUTARY E PROJETOS LTDA

CNPJ: 27.015.954/0001-24

Local da Sede: Francisco Beltrao - PR
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Documenta assinado digitalmente, conforms MPn.° 2.200-2/2001, Lein.° 11.419/2006 e Resolute n.° 09/2006, do 7'JPR/Of:

Sopat^

Orientagoes:

Esta certidao NAO APONTA ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a).
Sao apontados os feitos em tramitagSo cadastrados no Sistema Informatizado referente a comarca de FRANCISCO 
BELTRAO
Nao existe qualquer conexSo com qualquer outra base de dados de instituiQao publica ou com a Receita Federal que 
verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferencia dos dados pessoais fornecidos pelo 
pesquisado e de responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.
A certidao em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as filiais.
Considera-se NEGATIVA a certidao que aponta somente homonimos nao qualificados, nos termos do art. 8°, §2° da 
Resolugao CNJ 121/2010.
A presente certidao menciona somente o registro de distribuigao, para dados complementares do procedimento, deve-se 
dirigir at6 a Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PF.
A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange tambem a pessoa fisica

Pauli id / dv f
Data de emissao:09/05/2022 14:15

Certificado digitalmente por: 
ALESSANDRA MARTA 
FISCHBORN ABREU

V;
^B9



A aceitaQao desta certidao esta condicionada a verifica?ao de sua autenticidade na Internet, nos 
endere^os <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Nome: CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LIDA
CNPJ: 27.015.954/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIAO

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:50:51 do dia 20/06/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 17/12/2022. [/
Codigo de controle da certidao: CFE3.2B57.C315.CE44
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alineas ’a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.



Valida ate 26/10/2022 - Fornecimento Gratuito

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.Dr.gov.br

Estado do Parana 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Paging 1 de 1
Emitido via Internet Publica (28/06/2022 11:03:46)

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 27.015.954/0001-24
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

N° 027092824-07



E/OU E/OU

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na Internet, no endere^o www.franciscobeltrao.pr.gov.hr

21/06/2022 1 1:26:52pel a internet em:

D E 
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CADASTRO

CERTIDAO NEGATIVA 
N°22796/2022

E M I S S A O :
VALIDADE :

CONCORRENCIA

2 1 / 0 6 / 2 0 2 2 
20/08/2022

LICITAQAO

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA 

SECRET ARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL: CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ: 27.015.954/0001-24
INSCRICAO MUNICIPAL: 306834
INSCRICAO ESTADUAL:
AL VARA: 20210188
ENDERECO: R OCT A VI ANO TEIXEIRA DOS SANTOS, 1561 - SALA 02B Q183 L10 - CENTRO CEP: 85601030 
Francisco Beltrao - PR
ATIVIDADE: Services combinados de escritorio e apoio administrativo, Suporte tecnico, manutengao e outros services em 
tccnologia da informa^ao, Correspondentes de institui^oes financeiras, Atividades de contabilidade, Treinamento em 
desenvolvimento profissional e gerencial, Fomecimento e gestao de recursos humanos para terceiros, Prepara^ao de 
documentos e servi^os especializados de apoio administrativo nao especificados anteriormente, Desenvolvimento e 
licenciamento de programas de computador customizaveis, Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria 
tecnica especifica

Certificamos que nao existem pendencias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela 
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Municipio de Francisco Beltrao cobrar 
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualqucr tempo, inclusive em 
relatjao ao periodo abrangido por esta certidao.

Certidao emitida gratuitamente

Qualqucr rasura invalidara este documento.

DATA
DATA
FINALIDADE:
CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFHCJ2X2HQ5U7



Consults Regularidade do Empregador28/06/2022 11:05

ImprimirVoltar

Validade:23/06/2022 a 22/07/2022

Certificatao Numero: 2022062302123191818933

Informa^ao obtida em 28/06/2022 11:05:34

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situa^ao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

R OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS 612 SALA 03 / CENTRO / 
FRANCISCO BELTRAO / PR / 85601-030

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CAL
CAIXA ECONbMICA FEDERAL

Inscri^ao: 27.015.954/0001-24
Razao Social^MM assessoria e projetos ltda me
Enderego:

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

Nome: CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.015.954/0001-24
Certidaon0: 20270842/2022
Expedi<?ao: 28/06/2022, as 11:06:04
Validade: 25/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedipao.

Certifica-se que CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.015.954/0001-24, NAO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaqao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. ° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relaqao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitaqao desta certidao condiciona-se a verificapao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMA^AO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificaqao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiqa do Trabalho quanto as obrigaqoes 
estabelecidas em sentenqa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execuqao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliaqao Previa ou demais titulos que, por 
disposiqao legal, contiver forqa executive.
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ATESTADO DE CAPACIDADETECNICA
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ATESTAMOS para Os devidos fins que a empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA, 
inscrita no CNPJ 27.015.954/0001-24, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n» 612, Centro, na 
ddade de Francisco Beltrao/PR, CEP 85601-030, possuem capacidade t^cnica e operacional, tendo prestado 
services de excelente desempenho, com resultados satisfatdrios na prestado de services de assessoria 
tecnica para moderniza;3o administrativa e tributiria, conforme Contrato de Prestage de Services n? 
02/2018, de 15 de Janeiro de 2018, oriundo do PregSo Presencial nc 128/2017, cujo objeto compreende os 
seguintes servi^os:

- Revisao e Reformula^ao do Codigo TributSrio Municipal, compreendendo os seguintes services 
para elabora^ao do novo Cddigo Tribut3rio.

- An3lise tdcnica de toda a Iegislac3o municipal relativa ao tema, visando sua reformulate e 
adequate a realidade do muniefpio, com base no Cddigo Tribut3rio National.

- AnSlise de Legislate Municipal referente as Micro empresas, assim como da legislate do micro 
empreendedor individual- MEI, Adequando-a ao novo Cddigo Tributdrio Municipal.

- Adequate as alterafdes introduzidas pela Lei Complementar n.o 123, de dezembro de 
2005(SUPER SIMPLES) e as altera$5es da Lei complementar 147/2014.

• Promover visltas aos Departamentos envolvidos, buscando a apurate da sistematica de cada 
assunto desenvolvido pelo Municlpio, para a exata aplicato nas novas tegras.

- Elaborar estudos juntamente com os departamentos envolvidos, quanto a valorato das multas a 
serem aplicadas, visando coibir aumentos abusivos considerando confiscatdrlos.

- Treinamento de pessoal sobre as novas regras do Cddigo Tributdrio Municipal.
- Apresentato para os Vereadores do Anteprojeto.
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Altair Josd Gaspar^tto
Prefeito Municipal

■—rr 30

2 3 2022

» Santos LealfTabduo)

MUNICIPIO DE SAG JOAO
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.422/0001-06
Av. XV de Novembro, 160, Centro - CEP: 85570-000 - Pone: 46 3533-8300 

e-mail: pref_saojoao@sudoneLcom.br
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Registramos o presente atestado, com base nos documentos a nos 
apresentados, pa tneio do RCA n8.076/2021 ■
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA em Curitiba.
13 de JS2112 do 2021 
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ATESTADO DE CAPACID ADE TECNICA
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MUNICiPIO DE SANTA LUCIA
ES7ADO DO

CNPJ 95.5M.77e/0001-93 
AvenMa do RosSrio. 228 Fon» 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lucia - Pr.

ATESTAMOS para os

rabefonato de Notas 
\ Exdusivo para jg 
Autenticapao de Cope

FUU4O250

JdeNotas 
pocbmentos
Icstacontonneao

sobre Servians de Qualqucr Natureza, pelo periodo de 10 (dez) meses. auxiliando na 
resolu^So de duvidas sobre a materia, por meio de telefone, e-mail, whatsapp, ou presencial, 
se necessario;

g) Capacitar e treinar a equipe de servidores do Setor Tributario (fiscais e auxiliares), com 
vistas a aprimorar o processo de fiscaliza^So dos tributos municipals, com enfase no Imposto 
sobre Services de Qualquer Natureza, com a implementacao de urn programa de treinamento 
& fiscalizac^o, abrangendo podcres, deveres, limites legais, e aspetos relevantes na conducio 
dos processos administrativos de fiscalizacSo, desde o termo de inicio ate a lavratura de 
autos de infracao;

h) Assessoria nas fiscalizacOes em curso e durante o prazo contratual, para correta apura^o do 
ISSQN;

i) Assessoria ao departamento juridico municipal, sob aspectos t£cnicos- contabeis de
procedimentos contenciosos envolvendo os creditos tributdrios, com enfase na Lei 
Complementar 157/2016, tais como, a^des anulatorias de debito fiscal, embargos de devedor 
etc. v

j) Reunir-se com a equipe municipal, no minimo 05 (cinco) vezes durante da vigSncia do 
contrato, ou quand^or solicitado pelo contra!

A

% %

r-i

.g

CM

Juridica da ® ? § 
ooin

_
< u :r AIV 4

i.--
I

04 ■

5 .5 3 —£ y o
> 2-8-
* 2. >

Bis £ -
5’ o o S

” Wl I—

a 2 -5 J* £

05^
CD

o
Eo
o

fc ° fc
E cALI
re *

§

ii|X
"I6

— u. • Il> 
to O ° ^<4?'r rr

■ j
TJ LA

Bp
tea I

co a
CL
CDI 
E

i
i
CD 

J

CDI
■o 
o 
ID

CD
E
ro

o 
E
Q

2 - t C CL S’
ID Q. ?

2 8 8
Si

ID 
■g 

ID CL 
■° -s O -2

i E £ i 
?- 3

■ -8 
°? 0> 
cn m 
§ £ 
vi O 
O -g 
§ 2 
CO *3

S l devidos fins que a empresa CMM ASSESSORIA E v- -a 
PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 27.015.954/0001-24, com sede na Rua Octaviano £ f 

Teixeira dos santos, 612, Centro, na cidade de Francisco Beltrao/PR, possui capacidade tecnica S 
e operational, prestando services com excelente desempenho e resultados satisfatorios na 
assessoria tecnica para modemiza^ao administrativa e tributaria com vistas a fomentar a 
arrecadatilo municipal, atraves da altera^to e revisao da legisla^ao tributAria, conforme Contrato 
n° 258/2017, de 26 de setembro de 2017, cuja assessoria compreende:
a) Coordenar e propor as altera^oes necessarias, visando adequate do Codigo as modemas 

praticas de Gestao e a legisla^ao vigente, inclusive a Lei Complementar n° 157/2016;
b) Apresenta^ao da Minuta do Projeto de Lei com as altera^Ses previstas na Lei Complementar -8 8 

n° 157/2016, para fins de aprova^o no Legislativo;
c) Elaborar o diagnostico situational, identificando os dispositivos passiveis de atualiza^Ao do 

C6digo Tributdrio Municipal;
d) Estudo e analise das proposi^des de altera^oes com a equipe fributana e 

Administra^ao Municipal;
e) Apresenta^ao do Projeto de Lei com o Cddigo Tributdrio Municipal atualizado para fins de 

aprova^ao;
f) Acompanhar os processos de fiscaliza^do dos tributos municipais, com Snfase no Imposto 2 p 
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CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARA^

Registramos o presente atestado, com base nos documentos a nds 
apresentados, por meio do RCA n°. 078/2021.
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ATESTADO DE CAPACIDADE itCNICA

Prereitura Municipal de Rio Bonito do Iguazu

tributes, procuradores, assessores, Secretario Municipal de Finanqas

Formulae diagndstico e proper a equipe solugefes t6cnicas e juridicas para solucionar as 

dificuldades na aplicagsio da legislate tributaria, o qual servir£ de base para a definite das 

politicas tributarias e atualizagSo da legislate.

Andlise das politicas tributarias municipals
An^lise das politicas tributarias municipais, tais como: adequate a legislate vigente, 

inclusive a LC 157/2016; aliquotas dos impostos, politica de isengoes e incentives, tratamento 

da pequena empresa, parcelamento de dfcbltos tributaries e demais aspectos tributaries

Discussao da minuta do Projeto de Lei
A minuta do projeto de lei deveta ser discutido pela equipe tecnica responsive!, assuming a

E-mail: prefeito@riobonito.pr.gov.br ■ www.riobonito.pr.gov.br - CNPJ: 95.587.770/0001-99 
Rua 7 de Setembro. 720 • Centro - CEP- 85340-000 - Rio Bonito rio iguacu - PR - Talafax (42) 3653 1122
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157/2016, para fins de aprovagSo no Legislative;

ElaboragAo de minuta Projeto de Lei do Cddigo Tributario Municipal, devendo este estar em 

consonancia com as normas legais de hierarquia superior. /
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capacidade tacnica e operacional, tendo prestado servigos de excelente desempenho, com ™

resultados satisfatdrios na prestagSo de servigos de assessoria tacnica para modernizagSo 
administrative e tributaria, conforme Contrato de Prestag^o de Servigos n° 85/2017 de 27 de 

novembro de 2017, oriundo da Tomada de Pregos n° 7/2017, cujo objeto compreende os 

seguintes servigos:
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Santos. n° 612, Centro, na cidade de Francisco Reltr§o/PR, CEP 85601-030, possuem
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5 DiscussSo da mlnuta do Projeto de Lei 
______ A minuta do projeto de leijteygra_ser_

mim
°). 0 

'ao?\ 29

j}{ MUNICIPIO DE
Ij CORONEjL DOMINGOS SOARES
? ESTADO DO PARANA

CertidSo
certlnco que o selo de autenticidade 
oe atos foi afixado na ultima folha do 
documento entregue para a parte. Dou fe.

K/elT'assumindo a Contratada a 
ibelionato de Notas 

cumentos 
conforme ao 
mdoDouft 
/PR

ATESTAMOS para os devidos fins que Claudia Frigeri, portadora do RG ne 4.550.543-0/SSP/PR, inscrita no CPF 
n? 628.327.789-68, Advogada registrada na OAB de n.s 40.447, com especializa^ao em Gestao Tributaria e Economista 
Registrada no CORECON sob n.e 7.582; responsive! ticnica pela empresa CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA, inscrita 
no CNPJ 27.015.954/0001-24, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n2 612, Centro, na cidade de Francisco 
Beltrao/PR, CEP 85601-030, possui capacidade tecnica e operacional, tendo prestado services de excelente 
desempenho, com resultados satisfatorios na presta^ao de services de assessoria ticnica para moderniza^ao 
administrativa e tributaria, com vistas a fomentar a arrecadagao municipal, atravds da legislagao tributaria e 
adequate da estrutura administrativa, conforme Contrato de Presta$ao de Servfoos n« 225/2017, de 07 de novembro 
de 2017, oriundo do Pregio Presencial n? 104/2017, cujo objeto compreende os seguintes serviQos:

1 Levantamento e Diagnbstlco da Legisla^So Tributaria Municipal
a) Analise da legislate tributaria municipal, identificando lacunas jun'dicas;
b) Coordenar e assessorar os trabalhos com os ticnicos municipals da area tributiria, fiscais de tributes, 

procuradores, assessores, Secretario Municipal de Finan^as.
c) Formular diagndstico e proper a equipe solutffes tecnicas e jun'dicas para solucionar as dificuldades na aplica;5o 

da legislate tributaria, o qual servirii de base para a definifSo das politicas tributaries e atualiza^So da legislate.
2 Analise das polfticas tributarias municipais

a) Analise das politicas tributeirias municipais, tais como: adequate a legislate vigente, inclusive a LC 157/2016; 
aliquotas dos impostos, politica de isen^bes e incentives, tratamento da pequena empresa, parcelamento de 
debitos tributaries e demais aspectos tributaries.
3 Definite da Equipe de Trabaiho

a) A Contratante designara uma equipe tecnica para acompanhar todas as fases dos trabalhos, sendo: 
disponibiliza^bo de documentos, diagndstico situacional, discussbes tecnicas e proposta de adequate da 
legislate.
4 Elaboracao da Minuta do Projeto de Lei

a) Elaboracao da Minuta do Projeto de Lei com as altera^bes previstas na Lei Complementar n9 157/2016, para fins 
de aprova^So no Legislative;

b) Elaborate de minuta Projeto de Lei do Cbdigo Tributario Municipal, devendo este estar em consonSncia com as 
normas legais de hierarquia superior.

c) A minuta Projeto de Lei do Cbdigo Tributario Municipal devera ainda pautar-se nas seguintes diretrizes mestras: 
c.l Consolidagbo da legisla?3o tributaria municipal;
c.2 Estabelecimento de normas gerais relativas a gestao tributaria de todos os tributes, englobando os seguintes 
tbpicos:

• legislacao tributaria: vigencia, aplica?ao e interpreta^ao;
• obriga?ao tributaria: obrigacSo principal e acessbria, o sujeito ativo e o sujeito passive, a capacidade e a 

responsabilidade trlbutbrias, o domicflio tributerio;
• credito tributario: sua constitufoSo, modalidades de lancamento, causas de suspensSo, extin^o e exdusao do 

ctedito tributbrio;
• administrate tributaria: fiscalizato, infrafbes e penalidades, divida ativa, certidbes;
• contencioso tributerio: a impugnato e o julgamento administrativo;
• Obrigates Acessbrias: revisbo das obriga?bes acessbrias vigentes e normatizato das novas regras, conforme a 

necessidade.
c.3. Instituito dos Trlbutos Municipais, estabelecendo em relate a cada urn deles:

• O fato gerador
• O sujeito passive/ responsavel tributario
• A incidencia / nao incidbncia
• Isen^oes base de cblculo
• Lan^amento e Aliquotas
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Coronel Domingos Soares/PR, em 09 de outubro de 2018.
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coordenagao dos trabalhos de revisao geral da redagao com vistas:
a) analise, discuss3o e preenchimento das lacunas levantadas no diagnostico;
b) verificagao da adequagao do anteprojeto a legislagao superior e a politica tributaria Municipal.

6 ElaboragSo do Projeto de Lei do Cddigo Tributdrio Municipal
a) Discutido o anteprojeto, devera a Contratada elaborar a redagSo final do Projeto de Lei a ser encaminhado 3 

apreciagao da CSmara de Vereadores.
b) A redagao do projeto inclui a redagao de mensagem de justificativa.

7 Acompanhamento do Processo Legislative
a) A Contratada devera assessorar o Municiplo durante o processo legislative, analisando as eventuais emendas 

propostas, dando assim suporte para a aceitagSo ou rejeigSo das mesmas.
b) Devera oferecer apoio tecnico ate que o projeto seja transformado em lei.
c) Sancionado e publicado o Cddigo Tributdrio Municipal atualizado, devera a Contratada elaborar a redagao de 

Projeto de Decreto para o fim de regulamentar as questoes que necessitam melhor detalhamento para a sua 
aplicagSo, bem como abrangendo todas as matdrias que o texto da lei tenha reservado ao regulamento. O projeto 
de Decreto tambem devera ser discutido pela equipe de tdcnicos com vistas 3 andlise crftica e adequagSo das 
normas.
8 Produtos finals

a) A Contratada devera entregar 3 Contratante os seguintes documentos, em meio magndtico: ApresentagSo da 
Minuta do Projeto de Lei com as alteragoes previstas na Lei Complementer n2 157/2016, para fins de aprovagao 
no Legislative;

b) ApresentagSo do Projeto de Lei com o Cddigo Tributdrio Municipal atualizado para fins de aprovagao;
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ATE $T A DO DE CAPACIPADE TUNICA

C) Formular diagndstico e proper
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b) Elaborate de minuta Projeto de Lei do Cddigo TributSrio Municipal, devendo este estar em consonSnda com 
as normas legais de hierarquia superior.
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ATESTAMOS para os devidos fins que a empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTAriA E /AJflApol do
inscrita no CNPJ 27.015.954/0001-24, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n? 612, Cen^jpW^M^ro 
de Francisco Beltrao/PR, CEP 85601-030, possuem capacidade t^cnica e operational, tendo prestadefservicos (le 

excelente desempenho, com resultados satisfatdrios na prestafSo de servi^os de assessoria tdcnica para 
moderniza;3o administrativa e tributdria, conforme Contrato de Presta;5o de Services n« 02/2018, de 15 de 
Janeiro de 2018, orlundo do PregSo Presencial n9 128/2017, cujo objeto compreende os seguintes services:

1. Levantamento e Diagnostico da LegislacSo Tributdria Municipal
a) Andlise da legislate tribute ria municipal, identificando lacunas jurldicas;
b) Coordenar e assessorar os trabalhos com os tdcnicos municipals da drea tributdria, Ftscais de tributes, 

procuradores, assessores, SecretArio Municipal de Finan^as.
C) Formular diagndstico e propor a equipe solutes tdcnicas e jurldicas para solucionar as dificuldades na 

aplicafSo da legislacSo tributdria, o qual servira de base para a defmif3o das politicas tributirias e atualizafao 
da legisla^ao.
2. An3llse das politicas tribut3rias municipals

a) AnSlise das politicas tribut3rias municipais, tais como: adequate a legislate vigente, inclusive a LC 
157/2016; allquotas dos impostos, polltica de lsen;6es e incentives, tratamento da pequena empresa, 
parcelamento de debitos tributaries e demais aspectos tributaries.
3. Definite da Equipe de Trabalho

a) A Contratante designate uma equipe t^cnica para acompanhar todas as fases dos trabalhos, sendo:
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disponibilizacao de documentos, diagndstico situational, discussSes tdcnicas e proposta de adequa?3o da 
legislacao.
4. Elabora^ao da Minuta do Projeto de Lei

a) Elabora?3o da Minuta do Projeto de Lei com as altera?6es previstas
fins de aprovafSo no Legislative;

c) A minuta Projeto de Lei do Cddigo Tributdrio Municipal deverd ainda pautar-se nas seguintes diretrizes 
mestras:
c-1 Consolida^So da Iegislaf3o tributdria municipal;
c.2 Estabelecimento de normas gerais relatives 3 gest3o tributSria de todos os tributes, englobando os 
seguintes tdpicos: legislate tributdria: vigSncia, aplicacSo e interpreta^o; obrigafSo tributdria: obriga?3o 
principal e acessdria, o sujeito ativo e o sujeito passive, a capacidade e a responsabilidade tributdrias, o 
domicllio tributdrio; erddito tributario: sua constituiQSo, modalidades de lancamento, causas de suspensSo, 
extin^So e exclusao do erddito tributario; administra;3o tributdria: fiscalizaf3o, infraQdes e penalidades, 
dlvida ativa, certiddes; contencioso tributdrio: a impugna?3o e o julgamento administrative; Obrigafdes 
Acessdrias: revisao das obrigafdes acessdrias vigentes e normatiza;ao das novas regras, conforme a 
necessidade.
c.3. InstituitSo dos Tributes Municipais, estabelecendo em relate a cada urn deles: 0 fato gerador; 0 sujeito 
passive/ responsdvel tributdrio; A incidencia / nao inciddncia; Isengdes base de cdlculo; Langamento e 
Aliquotas.
5. Discuss3o do Anteprojeto de Lei
A minuta do projeto de lei deverd ser discutido pela equipe tdcnica responsavel, assumindo a Contratada a 
coordenagSo dos trabalhos de revisSo geral da redagdo com vistas:

a) analise, discussSo e preenchimento das lacunas levantadas no diagndstico;
b) verificagSo da adequagao do anteprojeto a legislagSo superior e 3 polltica tributdria Municipal.

6. ElaboragSo do Projeto de Lei do Cddigo Tributdrio Municipal
a) Discutido o anteprojeto, deverd a Contratada elaborar a redagao final do Projeto de Lei a ser encaminhado a 

apreciagdo da Cdmara de Vereadores.
b) A redagSo do projeto indui a redagSo de mensagem de justificativa.

A Contratada deverd assessorar o Mu^io durante o processo legislativo, °

propostas, dando assim suporte para a aceitagSo ou rejeigSo das mesmas.
b) Deverd oferecer apoio tdcnico atd que o projeto seja transformado em lei.
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aplicaf3o, bem como abrangendo todas as mat£rias que o texto da lei tenha reservado ao regulamento. O 
projeto de Decreto tambem devera ser discutido pela equipe de t&cnicos com vistas a anilise critica e 
adequacao das normas.
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ATESTADO DE CAPAOPAPE TUNICA

C) Formular diagndstico e proper a equipe solugOes t&nicas e jurldicas para solucionar as dificuldades na
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aplicagSo da legislate trlbutaria, o qual servira de base para a definicSo das politicas tributarias e atualiza?3o 
da legislate.
2. An Slise das politicas tributirias municipals

a) Analise das politicas tributarias municipais, tais como: adequate a legislate vigente, inclusive a LC 
157/2016; aliquotas dos impostos, politics de isengoes e incentives, tratamento da pequena empresa, 
parcelamento de ddbitos tributaries e demais aspectos tributarios.
3. DefinifSo da Equipe de Trabalho

a) A Contratante designara uma equipe tecnica para acompanhar todas as fases dos trabalhos, sendo:
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ATESTAMOS para os devidos fins quo a empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTArIA E PROJETOS LTDA, 
inscrita no CNPJ 27.015.954/0001-24, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n® 612, Centro, na cidade 
de Francisco Beltr3o/PR, CEP 85601-030, possuem capacidade tecnica e operational, tendo prestado services de 
excelente desempenho, com resultados satisfatdrios na prestacao de services de assessoria tdcnica para 
modernizacSo administrativa e tributdria, conforme Contrato de Prestage de Services n® 258/2017, de 26 de 
setembro de 2017, oriundo do PregSo Presential n® 94/2017, cujo objeto compreende os segulntes services:

1. Levantamento e Diagndstico da LegislacSo Tributdria Municipal
a) Analise da legislacao tributdria municipal, identtficando lacunas juridicas;
b) Coordenar e assessorar os trabalhos com os tdcnicos municipals da irea tributaria, fiscais de tributos, 

procuradores, assessores, Secretdrio Municipal de Financas.
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disponibilizacao de documentos, diagnostico situational, discussSes tdcnicas e proposta de adequacSo da 
legislacSo.
4. ElaboracSo do Anteprojeto de Lei

a) Consolidacao da legisla;
b) Estabelecimento de normas gerais relativas 3 gestSo trtbutdria de todos tributos, englobando os seguintes 

tdpicos:
b. 1) legislacSo tributaria: viggneia, aplicacSo e interpretac3o;
b.2) obrigacSo tributaria: obrigacSo principal e acessdria, sujeito ativo e o sujeito passive, a capacidade a 
responsabilidade tributaria, o domidlio tributdrio;
b.3) credito ributario: sua constituicao, modalidades de lancamento, causas de suspens5o, extincSo e 
exdusSo do cr&iito tributSrio;
b.4) administracSo tributaria: fiscalizacSo infracSes e penalidades divida ativa, certidbes;
b. 5) contencioso tributdrio: a impugnacSo e o julgamento administrative.

c) A minuta Projeto de Lei do Cddigo Tribut3rio Municipal deverS ainda pautar-se nas seguintes diretrizes 
mestras:
c. l Consolidac3o da legislacSo tributdria municipal;
c.2 Estabelecimento de normas gerais relativas a gest3o tributdria de todos os tributos, englobando os 
seguintes tdpicos: legislacao tributaria: vigencia, aplicacSo e interpretacao; obrigacSo tributaria: obrigac3o 
principal e acessbria, o sujeito ativo e o sujeito passive, a capacidade e a responsabilidade ujbutbrlas, o 
domidlio tributario; erbdito tributbrio: sua constituic3o, modalidades de lancamento, causas de suspensSo, 
extincao e exclusao do erbdito tributbrio; administracSo tributaria: fiscalizac3o, infracbes e penalidades, 
divida ativa, certidbes; contencioso tributirio: a impugnac3o e o julgamento administrativo; Obrigacbes 
Acessdrias: revis3o das obrigacbes acessbrias vigentes e normatizacSo das novas regras, conforme a 
necessidade.
c.3. instituicao dos Tributos Municipais, estabelecendo em relacao a cada urn deles: O fato gerador; O sujeito 
passive/ responsive! tributirlo; A incid&ncia / n3o IncidSncia; Isencbes base de cilculo; Lancamento e 

R^a Maringa, 279 - Centro - Fone: (46) 3547.1122 - CEP85.640-000 Ampere - Parani CNPj: 

77.817.054/0001-79 - httD://www.ampere.pr.gov.br
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5. Discussao do Anteprojeto de Lei
A minuta do projeto de lei devera ser discutido pela equipe t^cnica responsivel, assumindo a Contratada a 

coordenacSo dos trabalhos de revisSo geral da reda^o com vistas:

a) anilise, dlscussSo e preenchimento das lacunas levantadas no diagndstico;
b) verifica^ao da adequate do anteprojeto a legislate superior e & polrtica tributaria Municipal.

6. Elabora?3o do Projeto de Lei do Cddigo Tributirio Municipal
a) Discutido o anteprojeto, devera a Contratada elaborar a redao3o final do Projeto de Lei a ser encaminhado 3 

aprecia?ao da Camara de Vereadores.
b) A reda^ao do projeto indui a redafao de mensagem de justificativa.
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7. Acompanhamento do Processo Legislative
a) A Contratada deverd assessorar o Munio'pio durante o processo legislative, anallsando as eventuais emendas 

propostas, dando assim suporte para a aceitaQ3o ou rejeifSo das mesmas.

b) Dever3 oferecer apoio t^cnico ate que o projeto seja transformado em lei.
c) Sancionado e publicado o Cddigo Tributario Municipal atualizado, deveri a Contratada elaborar a redafSo de

Projeto de Decreto para o firn de regulamentar as questa^Tque necessitam melhor detalhamento para a sua 

aplicacSo, bem como abrangendo todas as matGrias ode o texto da lei tenha reservado ao regulamento. O 

projeto de Decreto tambdm deveri ser discutido pela equii 
adequapao das normas. /
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ATESTAMOS para os devidos fins que a empresa CMM ASSESSORIA 
TRIBUTARIA E PROJtTOS LTDA, inscrita no CNPJ 27.015.954/0001-24, com sede 
na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n° 612, Centro, na cidade de Francisco 
BeltrSo/PR, CEP 85601-030, possuem capacidade tdcnica e operational, tendo 
prestado services de excelente desempenho, com resultados satisfatbrios na 
prestagSo de servigos de assessoria tbcnica para modemizagdo administrativa e 
tributeria, conforme Contrato de PrestagSo de Servigos n° 281/2017, de 28 de 
novembro de 2017, oriundo do PregSo Presencial n° 102/2017, cujo objeto 
compreende os seguintes servigos:

1. Levantamento e Diagndstico da Legislagao Tribute ria Municipal
a) An^lise da legislagao tributeria municipal, identificando lacunas jurldicas;
b) Coordenagfio e assessoramento aos trabalhos com os tbcnicos municipals da 

drea tributaria, fiscais de tributos, procuradores, assessores, SecreUrio Municipal 
de Fazenda.

c) FormulagSo do diagndstico e propor a equipe solugdes tdcnicas e jurldicas para 
solucionar as dificuldades na aplicagdo da legislagdo tributbria, o qual servird de 
base para a definigfio das pollticas tributdrias e atualizagdo da legislate.
2. An&llse das pollticas tributaries municipals

a) An^lise das pollticas tributdrias municipals, tais como: adequagSo a legislagao 
vigente, inclusive a LC 157/2016; allquotas dos impostos, polltica de isengdes e 
incentives, tratamento da pequena empresa, parcelamento de ddbitos tributaries e 
demais aspectos tributaries.
3. Definigdo da Equipe de Trabaiho

a) A Contratante designou uma equipe tacnica para acompanhar todas as fases dos 
trabalhos, sendo: disponibilizagfio de documentos, diagndstico situacional, 
discussdes tacnicas e proposta de adequagao da legislagdo.
4. ElaboragSo da Minuta do Projeto de Lei

a) ElaboragSo da Minuta do Projeto de Lei com as alteragdes previstas na Lei 
Complementer n° 157/2016, para fins de aprovagdo no Legislative;

b) Elaboragao de minuta Projeto de Lei do Cddigo Tributerio Municipal, devendo este 
ester em consonflntia com as normas legais de hierarquia superior.

c) A minuta Projeto de Lei do Cddigo Tributerio Municipal devete ainda pautar-se 
nas seguintes diretrizes mestras:
c.1 Consolidagdo da legislagdo tributeria municipal;
c.2 Estabelecimento de normas gerais relativas d gestao tributeria de todos os 
tributos, englobando os seguintes tdpicos: legislagao tributeria: vigdneia, 
aplicagdo e interpretagdo; obrigagdo tributeria: obrigagdo principal e acessdria, o 
sujeito ativo e o sujeito passive, a capacidade e a responsabilidade tributaries, o 
domicllio tributerio; erddito tributerio: sua constituigdo, modalidades de 
langamento, causas de suspensdo, extingdo e exclusdo do erddito tributerio; 
administragdo tributeria: fiscalizagdo, infragdes e penalidades, divida ativa, 
certiddes; contencioso tributerio: a impugnagdo e o julgamento administrative; 
Obrigagdes Acessdrias: revisdo das obrigagdes acessdrias vigentes e

Leal (Tabcfiao) 
Vansctto (Escrcvcntc)
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a)

a) Assessoramento ao Municfpio durante o processo legislative, analisando as

b)
c) Sancionado e publicado o Cddigo Tribut^rio Municipal atualizado, a Contratada

Vitorino/PR, 31 de julho de 2019.

PI- Escrevente - Portaria 06/2022

18^8

Rua Oetaviano Teixeira dos Santos, 934 Centro Francisco Beltrao/PR - 85601 030 
4b 2601-032! | 2601-0322 • WWW itabeiionato.not.br

normatizaQSo das novas regras, conforme a necessidade. 
c.3. lnstitui$ao dos Tributes Municipais, estabelecendo

a)
b)
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eventuais emendas propostas, dando assim suporte para a aceita^o ou rejei^So 
das mesmas.
Oferecimento de apoio t6cnico ate que o projeto seja transformado em lei.
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- Parana \ /
_____ ___ __—

Rua BarSo de Capanema, 134 - Fone/Fax:(46)3227-1222 - 85 520-000-Vitorino 
e-mail:prefeitura@vitorino.pr.gov.br - http://www.vitorino.pr.gov.br

em relagfio a cada um 
deles: O fato gerador; O sujeito passive/ respons^vel tributerio; A incictencia / nSo 
incidSncia; lsen$Ces base de c^lcuto; Lanpamento e Aliquotas.
5. DiscussSo do Anteprojeto de Lei
A minuta do projeto de lei devete ser discutida pela equipe tecnica responsive!, 
assumindo a Contratada a coordenagio dos trabalhos de revisao geral da 
redaQSo com vistas:
analise, discussio e preenchimento das lacunas levantadas no diagndstico; 
verificaoSo da adequate do anteprojeto i legislate superior e i politics 
tributiria Municipal.
6. Elaborate do Projeto de Lei do Cddigo Tributerio Municipal
Discutido o anteprojeto, a Contratada elaborou a reda^So final do Projeto de Lei a 
ser encaminhado & apreciagdo da Cdmara de Vereadores.

b) A redagSo do projeto inclui a redagao de mensagem de justificativa.
7. Acompanhamento do Processo Legislativo

elaborou a redagao de Projeto de Decreto para o fim de regulamentar as questOes 
que necessitam melhor detalhamento para a sua aplicagSo, bem como 
abrangendo todas as materias que o texto da lei tenha reservado ao regulamento. 
O projeto de Decreto tamttem foi discutido pela equipe de tecnicos com vistas a 
analise critica e adequagSo das rjormas.

E estci conformd 
j apresentado (Cr\j, 
- referido e A'erdao-
J de mart^o de 2022.^ 
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Simone Vassei
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Municipio de Vitorino 
Estado do Parana 

CNPJ 76.995.463/0001-00

JAREZVOTRI 
EITO MUNICIPAL
\ /

Jflk SERVENTIA DJSTRITAL DE VITORINO • PR
KR Av BC8M Argsnttno. 3M - CEP. 85520-COT - Fone, Farr (46)3^7-1339

E-mall; carteriixr.leUovitorino@h-rW.-rll.com

Selo PRDy5.Y9yab.7«G»d. Controle: 34V2P.2fMqv 
Consulte esse selo em httpWfunarpen com br

Rnennhejo por SEMELHANCA a aulnatura d« JUAREZ VOTRl. ■0001' 47608F 
Dou n Emol RM,19 (VRC 21.73}, Salo: RW.80 , Funrojirt. RM,06, FADEP: 
R?n?0 Tot»l= RM,24
Vttortno-Perani. 01 da tflotto da 2019 - 09:19:17h.
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^iir CONSELHO REGIONAL DE ADMINI§TRAqAO DO PARANA
■’... PJ

Reglstramos o presente atestado, com base nos documentos a n6s 
apresentados, por m«o do RCA ne. 0790021.
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARANA, em Curitiba 
13 de actosto de 2021. ,,
O presente e v&lido com a apresentacflo da(s) fotha(s) 0^-_____
devkiamentereglstpda(s)./1 ---------- ,

______<Z* t y tc ______________________  
Adm. LILIAN DA MATA MEDEIROS

Supen/isdra de FiscafaacSo 
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CERTIDAO DE REGULARIDADE PESSOA JURIDICA

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 6^ REG I AO - PARANA certifica que a Pessoa Jundica 
identificada no presente documento encontra-se em situa^ao regular.

A falsifica^ao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, 
sujeitando o autor a respectiva a^ao penal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagao do sujeito passive no ambito do CoreconPR e 
abrange exclusivamente as contribui^oes profissionais previstas nas alineas no art. 6^ da Lei n^ 
12.514, de 28 de outubro de 2011.

A aceitagao desta Certidao esta condicionada a verifica^ao de sua autenticidade na internet, no 
endere^o: http://cofecon.brctotal.com/coreconpr06/pgsprocesso/ConsultarCertidao.aspx

Emissao: CURITIBA, 28/06/2022 11:08:37
Valido por 30 dias.
Numero de Seguran^a: 28062.02211.08372.778
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA - ME
675
PESSOA JURIDICA
27.015.954/0001-24
18/05/2017

CORECON™
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA

Conselho Regional de Economia da 6a Reqiao/Parana
Rua Professora Rosa Saporski, 989 - Merc^s - CEP 80.810-120 - Curitiba - PR
Telefone: (41) 3336-0701 E-mail: coreconpr@coreconpr.qov.br / www.coreconpr.qov.br

Ressalvado o direito desta Autarquia Federal cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado 
que nao constam pendencias em nome da pessoa juridica, relativas a creditos tributaries 
administrados pelo CoreconPR e a inscribes em Divida Ativa da Uniao. A presente CERTIDAO 
nao quita nem invalida quaisquer debitos ou infra^oes que posteriormente, venham a ser 
apurados pelo CoreconPR contra o referido registro.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO 
RAZAO SOCIAL: 
REGISTRO: 
CATEGORIA: 
CNPJ: 
DATA REGISTRO:



28/06/2022 11:09

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPR.

1/1

A falsifica^ao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: PARANA, 28/06/2022 as 11:09:23.
Valido ate: 26/09/2022.
Codigo de Controle: 587302.

gj CRCPR
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO PARANA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARANA 
CERTIDAO DE HABILITAQAO DE EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARANA certifica que a Organizagao Contabil identificada no presente documento 
encontra-se habilitada para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAQAO DO REGISTRO__________________________________
DENOMINAQAO....: CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA 
NOME FANTASIA.. : CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS
REGISTRO : PR-009342/0-0
CATEGORIA : SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
CNPJ : 27.015.954/0001-24



EDITAL DE PREGAO N° 046/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 629/2022

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL

TIPO: Menor PreQO, Por lote

NOME ESPECIALIDADE NO

Bianca Cicoski da Costa CRC N.° 073956

Tayna Brambilla CRC N° 65208

Cristiane Carla Weinfortner CRA N.° 18648com

Claudia Frigeri OAB/PR N° 40447

Marijani Blasius Ribeiro Contadora PR-

Marijani Blasius Ribeiro N°

DECLARAQAO DE COMPOSIQAO DE EQUIPE TECNICA 

RELAQAO NOMINAL

OBJETO: Assessoria Tecnica para Modernizagao Administrative e Tributaria, 
com vistas a aperfeigoar a legislagao tributaria, com a revisao, compilagao e 
consolidagao do codigo tributario municipal, incluindo treinamento da equipe de 
agentes e fiscais do Setor Tributario observando as recomendagoes do tribunal 
de contas do estado sobre a materia.

Advogada e Especialista 
em Direito Tributario

Contadora com
especializagao em
finangas e controladoria

Administradora 
especializagao em 
controladoria e fmangas

Advogada e Especialista 
em Direito Administrative 
e Gestao Tributaria

OAB/PR 
42599

REGISTRO 
ORGAO 
COMPETENTE

□■■CMM
ASSESSORIA E PROJETOS

CRC N° 
028684/0-2

Contadora com
especializagao em 
controladoria, auditoria, 
planejamento



Economista

Jociane Segala CRA n° 32044com

Jonathan Kozikoski Freitas Engenheiro Civil N°

Isabela Wessling Blasius PR-

Francisco Beltrao, 28 de Junho de 2022.

MARIJANI BLASIUS

Administradora 
especializa^ao em 
finangas e controladoria

CORECON 
7582

CREA 
175770/D

Conforme o disposto no edital em epigrafe, declaramos que equipe 

tecnica, e Declaramos, outrossim, que os profissionais acima relacionados 

pertencem ao nosso quadro tecnico de profissionais, com relacionamento junto 

a empresa respeitando a legislagao trabalhista e normas/regulamenta^des dos 

conselhos profissionais.

n°.

3SSCMM
____________ ASSESSQRIA E PROJETOS 
Claudia Frigeri

CRC N° 
077814/0-2

Assinado de forma digital por 
MARIJANI BLASIUS

RIBEIRO:58092897972 R»beiro:58092897972
Dados: 2022.06.28 11:50:05 -03’00'

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA 
CNPJ 27.015.954/0001-24 
Marijani Blasius Ribeiro

CPF 580.928.979-72 
RG 3.665.445-7

Contadora, com
especializagao em
Gestao Tributaria, 
Financeira e
Controladoria



CERTIDAO SIMPLIFICADA1 N° I-432809/22

ADVOGADA: MARIJANI BLASIUS RIBEIRO

dde^a o do 'd^a^-O'nd

A Ordem dos Advogados do Brasil, Se$ao do Parana, certifica que de seus cadastres 
consta registro de inscri?ao conforme dados a seguir indicados:

Inscrigao:
42599

Data da InscriQao:
04/04/2007

Emissao: 14/06/2022 08:55:40
A autenticidade da presente certidao podera ser verificada no portal da OAB/PR, atraves do link
http://intranet.oabpr.org.br/servicos/certidao/validar_certidao1a.asp
Codigo para validaqao: 2022.1406.432809.42599

Tipo: ADVOGADA 
PRINCIPAL

Situa^ao:
ATIVA

REGIMENTO INTERNO
1 Art. 156. As certiddes expedidas pela OAB-PR, mediante o recolhimento do preco respectivo, podem ser 
simplificadas, de inteiro teor ou especificas.
§ 1° A certidao simplificada, que contera apenas o nome complete do inscrito, o nome social, o numero, a data, o 
tipo e a situacao da inscriQao, pode ser emitida no portal da OAB-PR, sem custo para o interessado.
§ 2° A certidao de inteiro teor, que somente podera ser requerida pelo titular da inscrigao, ativo ou nao, contera, alem 
dos dados da certidao simplificada, a situagao financeira e a copia integral do processo de inscrigao. 
(https://www.oabpr.org.br/wp-content/uploads/2022/03/requerimento-certidao-por-advogado.pdf)
§ 3° A certidao especifica requerida pelo titular da inscrigao, ativo ou nao, contera, alem dos dados da certidao 
simplificada, os dados solicitados no requerimento. (https://www.oabpr.org.br/wp- 
content/uploads/2022/04/requerimento-de-emissao-de-certidao-especifica-por-advogado.pdf)
§ 4° A certidao especifica podera ser requerida por quaiquer pessoa, e contera, alem dos dados da certidao 
simplificada, os dados publicos solicitados no requerimento. (https://www.oabpr.org.br/wp- 
content/uploads/2022/03/requerimento-certidao-por-terceiros.pdf)
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em quarta-feira, 3 de novembro de 2021 17:15:09 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisdria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autentiddade deverd ser confirmada no enderego eletrdnico www.cenad.org.br/autentiddade. O presente documento digital pode 
ser convertido em panel por meio de autenticacSo no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.
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Diploma de DireitoE

MARIJANI BLASIUS RIBEIRO
F I

Francisco BeltrSo, 09 de setembro de 2005.
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FACULDADE DE DIREITO DE 
FRANCISCO BELTRAO

O presents documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 -1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisdria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade deverd ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presents documento digital pode 
ser convertido em papel por meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiqo 22.

I

O Diretor Geral do CESUL - Centro Sulamericano de Ensino Superior, no 
uso de suas atribuiQdes, e tendo em vista a conclusao do Curso de Direito, em 09 de 
setembro de 2005, confere o titulo de BACHAREL EM DIREITO a

brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 06 de maio de 1964, portadora da 
Carteira de Identidade n° 3.665.445-7, expedida pelo Institute de Identificacjao do Parana, e 
outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas 
legais.

Centro Sulamericano 
de Ensino Superior
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igundes de Oliveira
tidade de Diplomas

Por delega?3o de compctcncia, de acordo com art. 6" do 
Decreto n° 83.937/79 e nos termos da Portaria n" 1.646. 
de 01/08/2005 do Reitor da UFPR.
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Nevio iVrfo 
Diretor Gera I

-<L> O 

5^1
S £ -8

Curso de Direito reconhecido pela Portaria n° 773. 
de 23 de mar^o de 2006, expedida pelo Minist6rio 
da EducaQfio e ptblicada no D O U am 24 de 

j mar^o de 2006
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MINISIERIO DA EDUCAQAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 
Prd-Reitoria de Graduacdo 
NAA - Unidade de Diplomas

Per delegate de compeiencia do D.A.U., Pprtaria n° 71 .de 
21? 1.777. Portaria da SESU. n" 30. de 23/05/79. e nos 
termos da Portaria Ministerial n° 726, de 21/10/77.
Diploma registrado sob n° 164469
livro DIV-347 . F|s 318 . Proc. 51838/06-97
Aposlilafs) anolada(s). nesta data . no tenno do registro.

Curitiba. 29 de jalteiro de 2007
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Apostil a
I p<-la prewnte altcramos a 
do diploma para 27/03-2006.

Feo. Beltran. 27 de
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CERTIDAO SIMPLIFICADA1 N° I-432808/22

ADVOGADA: CLAUDIA FRIGERI

des do
ddeeao da

K Ordem dos Advogados do Brasil, Se^ao do Parana, certifica que de seus cadastres 
consta registro de inscriQao conforme dados a seguir indicados:

Emissao: 14/06/2022 08:53:12
A autenticidade da presente certidao podera ser verificada no portal da OAB/PR, atraves do link
http://intranet.oabpr.org.br/servicos/certidao/validar_certidao1a.asp
Codigo para valida^ao: 2022.1406.432808.40447

Situagao:
ATIVA

Inscrigao:
40447

Data da Inscrigao:
03/05/2006

Tipo: ADVOGADA 
PRINCIPAL

REGIMENTO INTERNO
1 Art 156. As certiddes expedidas pela OAB-PR, mediante o recolhimento do preco respectivo, podem ser 
simplificadas, de inteiro teor ou especificas.
§ 1° A certidao simplificada, que contera apenas o nome complete do inscrito, o nome social, o numero, a data, o 
tipo e a situa^ao da inscricao, pode ser emitida no portal da OAB-PR, sem custo para o interessado.
§ 2° A certidao de inteiro teor, que somente podera ser requerida pelo titular da inscricao, ativo ou nao, contera, alem 
dos dados da certidao simplificada, a situapao financeira e a copia integral do processo de inscricao. 
(https://www.oabpr.org.br/wp-content/uploads/2022/03/requerlmento-certidao-por-advogado.pdf)
§ 3° A certidao especifica requerida pelo titular da inscritjao, ativo ou nao, contera, alem dos dados da certidao 
simplificada, os dados solicitados no requerimento. (https://www.oabpr.org.br/wp- 
content/uploads/2022/04/requerimento-de-emissao-de-certidao-especifica-por-advogado.pdf)
§ 4° A certidao especifica podera ser requerida por qualquer pessoa, e contera, alem dos dados da certidao 
simplificada, os dados publicos solicitados no requerimento. (https://www.oabpr.org.br/wp- 
content/uploads/2022/03/requerimento-certidao-por-terceiros.pdf)
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Diploma de Direito

CLAUDIA FRIGERI

Francisco BeltrAo, 09 de setembro de 2005.

Diplomkdo

*

I

FACULDADE DE DIREITO DE 
FRANCISCO BELTRAO

M«vlo VS’fo
Dlretor Geral I

F2

I 
m

g

£
En o □

\ "NT

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em terga-feira, 14 de dezembro de 2021 08:54:17 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.

O Diretor Geral do CESUL - Centro Sulamericano de Ensino Superior, no , 
uso de suas atribuiQdes, e tendo em vista a conclusao do Curso de Direito, em 09 de 
setembro de 2005, confere o titulo de BACHAREL EM DIREITO a

K3

■ I

I
if is

I?
Ji

I  il

Q.

oV

o

S’

o f

If f I
. •• •

s.

brasileira, natural do Estado de Santa Catarina, nascida a 08 de Janeiro de 1971, portadora 
da Carteira de Identidade n° 4.550.543-0, expedida pelo Institute de IdentificaQao do 
Parana, e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e 
prerrogativas legais.
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Centro Sulamericano 
de Ensino Superior
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Claudia Frigeri

Curitiba, 24 de setembro de 2009.

ifTilho

O Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar entidade espedalmente credendada pelo Ministerio de Estado da Educate por 
interm&iio da Portaria n° 2.012/06, confere a »

£ Dr. RometrFelipeBan
Presidente do IDRFB

a
S’

INSTITUTO DE DIREITO

ROMEU FELIPE
BACELLAR

m -
X ■

brasileira, natural de Videira, Estado de Santa Catarina, nascida em 08 de Janeiro de 1971, portadora da CSdula de Identidade 
R.G. n° 4.550.543-0/PR, o tftulo de Especialista em Direito Administrativo, obtido em 14 de manjo de 2009, com os direitos e 
prerrogativas concedidos pelas leis brasileiras inerentes £ conclusSo do Curso de P6s-gradua(;ao Into sensti, considerando o 
cumprimento de todas as disposkjbes da Resolute CNE/CES n° 01/01 e Resolucjao CNE/CES n° 01/07.

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em terpa-feira, 14 de dezembro de 2021 08:54:17 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderepo eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel nor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.
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zXT>rQf/Dr. Emerson Gabardo 
X Diretor Geral do IDRFB
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INSTITUTO DE DIREITO ROMEU FELIPE BACELLAR
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Pontificia Universidade Catolica do Parana

Curitiba, 25 de novembro de 2013

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.

O Reitor da Pontificia Universidade Catolica do Parang / PUCPR, no uso de suas 
atrlbulgbes, tendo em vista a conclusao do Curso de Especializagao (Lato Sensu) em 
GESTAO TRIBUTARIA nos termos da Resolugao N°01/2007 - Conselho Naclonal de 
EducagSo, reallzado no periodo de 01/09/2011 a 16/02/2013, perfazendo um total de 
390 horas-aula, confere o presente certificado a CLAUDIA FRIGERI.
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CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

A aceita^ao desta Certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na internet, no 
endere^o: http://cofecon.brctotal.com/coreconpr06/pgsprocesso/ConsultarCertidao.aspx

Emissao: CURITIBA, 28/06/2022 10:12:50
Valido por 30 dias.
Numero de Seguran^a: 28062.02210.12501.777
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A falsifica^ao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, 
sujeitando o autor a respectiva a?ao penal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situa?ao do sujeito passive no ambito do CoreconPR e 
abrange exclusivamente as contribuigoes profissionais previstas nas alineas no art. 69 da Lei n^ 
12.514, de 28 de outubro de 2011.

Ressalvado o direito desta Autarquia Federal cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado 
que nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pelo 
CoreconPR e a inscri^oes em Divida Ativa da Uniao. A presente CERTIDAO nao quita nem 
invalida quaisquer debitos ou infra^bes que posteriormente, venham a ser apurados pelo 
CoreconPR contra o referido registro.

NOME: 
REGISTRO: 
CATEGORIA: 
CPF:
DATA REGISTRO:

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 63 REG I AO - PARANA certifica que o(a) Profissional 
identificado(a) no presente documento encontra-se em situa^ao regular.

CORECON133
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA

Conselho Regional de Economia da 6a Regiao/Parana
Rua Professora Rosa Saporski, 989 - Merc6s - CEP 80.810-120 - Curitiba - PR
Telefone: (41) 3336-0701 E-mail: coreconpr@coreconpr.gov.br / www.coreconpr.gov.br

IDENTIFICACAO DO REGISTRO 
CLAUDIA FRIGERI 
7582 
ECONOMISTA 
628.327.789-68 
22/03/2010
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em quarta-feira, 3 de novembro de 2021 17:15:09 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisdria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereqo eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oapel oor meio de autenticacSo no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.
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FACULDADE DE CIENCIAS HUMANAS DE FRANCISCO BELTRAO

BACHAREL EM CIENCIAS ECONOMICAS

a

Ctaudia Trigeri

Francisco Beltrifo, PR, aos 22 de dezembro de 1995.

DinOMADA

*>

0 Diretor da Faculdade de Ci6ncias Humanas de Francisco Beltrfio, Estado do Parang no uso de suas 
atribuifdes legais e tendo em vista a conclusSo do Curso de CIENCIAS ECONdMICAS em 22 de dezembro de 
1995, confere o titulo de:

brasileira, natural do Estado de Santa Catarina, nascida aos 08 de Janeiro de 1971, portadora da Carteira de 
Identidade n° 4.550.543-0, expedida pelo Institute de Identificasjto do Parana, outorga-lhe o presente Diploma, 
a firn de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.
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4^0 presente documenta digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel por meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.
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Chide IMe PubUcado no D. 0. U.

25-01-90 kia-se, D. O. U. de 2S-O1-9O.
Franciwo BUlrtyl 16 d» outubro dt 1996.
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MINIST&RIO DA EDUCA^AO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 
Gabmete do Rcitor - Divisao de Registro Geral

lim *7 Hi
Por delegate de competencia do D.A.U., Portaria n° 71, de 
21/10/77, Portaria da SESU, n0 30, de 23/05/79, e nos 
termos da Portaria Ministerial n° 726, de_21/10/77.
■Diploma registrado sob n° . .no livro
JiO O. FIs nOb . ProcTlS?KIyRD~ 
'Apostila(s) anotada(s), nesta data, no termo do registro^

Curitiba, | de Oft____________de 19_l J _

' ' 'f ' tyawW ' ' ’
Erivaldo Ferreira Taveira

Dirctor da Divisao de Registro Geral
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Conselho Regional de Administra^ao do Parana

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL N° 370/2022

Certidao valida ate 31/12/2022.

Curitiba/PR, 28 de mar^o de 2022.

Certificamos a quern possa interessar, que o(a) ADMINISTRADOR CRISTIANE CARLA 

WEINFORTNER portador do CPF n° 043.036.429-67 , possui Registro Profissional ativo 

neste CRA-PR sob o n° 20-18648 concedido em 13/03/2006.

Certificamos que nao constam pendencias em seu nome, relatives a creditos tributarios 

referentes a anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste 

modo em dia com suas obrigagoes perante o Conselho Regional de Administra^ao do 

Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65, alterada 

pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 lhes confere.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site e numero de controle 
abaixo:

O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Ciertcia da Administra;5o 
valorizando as competencias profissionais, a sustentabilidade 

das organizat;des e o desenvolvimento do pais.

Rua Coronel Dulcidio. 156S - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

http://cra-pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/
1 c543545-f8fb-4f41 -8229-fcaf6f9ea0cb

o
CRA-PR
C<him I'k: Regionai de 

Admristr.xoo do IM'ana



NOME SOCIAL

Via
LXPEDIDOR

Nome
CRISTIANE CARLA WEINFORTNER

CIP VAUDA ArtTITULO ADICKJNM

CPF
043.036.429-67

Nome da Mae
LIANI BEATRIZ WEINFORTNER

Nome do Pai
LAURI CARLOS WEINFORTNER

Data de Nascimento
21/06/1984

Nacionalidade
BRASILEIRA

O
mstemaCFA/CRAs

REGfSTRO 
20-18643

fiuacAo
UANX BtAlRlZ WLJNFCR1NER

LAURI CARLOS WONFORTNER

MASOMCHTO
2V06/1984

NACOiALL'ADE
BRASILEIRA

DATA REG 
15/0V20OG

Registro 
20-18648

Data do Registro 
13/03/2006

Habilitagao
BACHAREL EM ADMINISTRAQAO

Naturalidade
FRANCISCO BELTRAO - PR

Local de Expedigao 
CURITIBA-PR

Data de Expedigao 
08/12/2021

ASSINATURA tX) PORTADOR 
miMfuaucAtMHWoo ri^iowo mv’sxifc'n

CPF 
043 036 42907

Doc. Identificagao 
8.100.505-2

Orgao Expedidor 
SESP/PR

Formagao Academica 
ADMINISTRAQAO

AREA DE f ORMACAO ACADEMICA 
ADM WIST RACAO

<z>
hatuhaudam CRA-PR
FRANCISCO BFimAO-PX

CUWOBA • PR 08/ 12/20Z1 
LOCAL E DATA D€ EXP.

NOME
CRISTIANE CARLA WEINFORTNER

ORGAO E
.f.l’. »'K

DOC IDENTU ICACAO 
8100.5052

I
V ■-X- 

PRESIDENTE DO CRA-PR

rr« rt iMkK* rw tooo moomai io** twn

1a

nabimta^ao
RACFIARFl EM ADMINISTRAQAO

-

REPUBUCA FEOERATIVA DO BRASIL 
CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAQAO 

CONSEI HO REGIONAL OF ADMlNLSTRAQto 
DO PARANA

CARTEIRA DE IDEHTlDADE PROFISSIONAL
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Umuarama, 21 de Janeiro de 2006,

£ RaKor

IIS'llIllllllllllllllllllllliiiHI

I

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endere?o eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.
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UNIVERSIDADE PARAHAENSE
Reconhedda pela Portaria MEC xu* 1580, de 09/11/93. Publieada no D.O.U. de 10/11/93.

Estado do Paranaa ?

^illlllllllllllllllllllllllllll

B g?

s g sig

8'-"

0 Reitor da Universidade Paranaense, no uso de suas atribuiqoes e tendo em vista 
cola^ao de grau do Curso de ADMINISTRAQAO, em 20 de Janeiro de 2006, confere o titulo de 

Bacharel em ADMINISTRACAO
a

CRISTIANE CARLA WEINFORTNER,
brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 21 de junho de 1984, RG 8.100.505-2 PR, 
e outorga-lhe o presente Diploma, a firn de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas 
legais.
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CE^ITICA^DO
A

Cristiane Carfa Weinfortner
do CURSO

Umuarama, 09 de outubro de 2008.
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade dever£ ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.

Dr. CANDIDA
- Reiror

UNIVERSIDADE PARANAENSE - UNIPAR
Reconhecidapela Portaria - MEC. n* 1580, de 09/11/1993, publicada no D.O.U. de 10/11/1993
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- HISTORIC© ESCOLAR -

AREA: CIENCIASSOCIAIS APLICADAS

TITULACAOD1SCIPLINAS PROFESSORES
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CURSO DEPdS-GRADUA(?AO/ESPECIALIZA(;AO, PRESENCIAL, 
EM CONTROLADORIA E GESTAO FINANCE1RA - TURMA V

Realiza^So: 07 de abril de 2006 a 18 de setembro de 2007, 
na Unidade - Campus - Francisco Beltrflo - Pr.

CARGA 
HORARIA 

TOTAL

MEDIA 
FINAL

Pcrcentual de 
FreqQencta: 93%

CARGA 
HORARLA 

30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30

Pos-Doutor
Mestre
Doutor
Mestre

Especialista
Mestre 
Mestre 
Mestre 
Mestre 
Doutor 
Mestre 

Especialista
Mestre

Regio Marcio Toesca Gimenes 
Joards T^rtari______________
Claudernir Josd de Souza_____
Joao Francisco Morozini
Pedro Toshimitsu Shime_____
Gervaldo Rodrigues Campos 
Cezar Roberto Vanzella______
Valdenir Menegat__________
Rosenei Novochadlo da Costa 
Carlos Antonio Bonantigo 
Claudecir Paton____________
Jose Roberto Alves_________
Ismael Antonio Vannini

NOTA 
OBT1DA 

9.5 
8,0 
10,0 
10.0 
8,0 
7,0 
8,0 
7,5 
8,0 
9,0 
7,0 
8,0 
9,0 
9,0

EX1G&NC1A PARA APROVACAO;
- MtNIMO DE 75% DE FREQUgNCIA;
- NOTA OBTIDA 1GUAL OU SUPERIOR A 7,0 (SETE).

‘w
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Controladoria_________________
Contabilidade Gerencial_________
Mercado de Capitals____________
Gerfincia e Controle Or<;amentdrio 
GestSo Tributdria______________
Gestflo Estrategica de Custos_____
Sistemas de Informa^ao Gerencial 
Avaliagao de Investimentos______
Finanyas Corporativas__________
Metodologia da Pesquisa Cientifica 
Pericia Contdbil_______________
Comercio Exterior_____________
Metodologia do Ensino Superior ______________
ARTICO: CONTROLE DE GESTAO: TIPOS E EVQLUgAo
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CURSO APROVADO PELA RESOLU<;AO UNIPAR N.° 09/05 
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Empresa : CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA CNPJ: 27.015.954/0001-24

1/2 Empregado : CRISTIANE CARLA WEINFORTNER

Ano Vato< Ano Ano Ano Valot
2017 T

alteraqAo salarial

9

s Referente ao periodo de Data Inlcio Data Fim Tipo

02rt)1/2020 F6rias normal

Data

ACIDENTE DE TRABALHO
Data Local Causa Data Local Causa

I I T

8

3

I
n

c 
3-SL

i!3S!]

0

I
AFASTA MENTO

Descries©
| LICENCAMATERNIDADE~

Alta

1
Alta

1

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 -1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.

KO

NUMERO Dt 
ORDEM

03/0212020
03/02/2018

3 a>
n

ftfNocas 
'parte de um documento

O

I
m3
S
S’

-O

£

I

Data 
01/08^021 
01/08/2019 
01/07/2018

Data Fim 
11/11/202C 
02/10/2018

Referente ao periodo de
04/02/2019
04/02/2017

Valor novo salirio
5.400,76
4.859,92
3.735,50

Data Inlcio 

23/10/2020 
13/09/2018

Forma de pagamento
MENSAL
MENSAL
MENSAL

Data
01/08/2020
01/07/2019

____________________ 01/06/2017

fGrias gozadas

Valor novo salSrio
4 959.55 
3.922,27 

________3.557,50

Forma de pagamento
MENSALMENSALMENSAL______

Inlcio T6rmino
29/10/2018 | 25/02/2079

OBSERVAQOES:
Inlcio

1

Data 

I

o 
O) -

Ol

TIPO
Farias normal
F6rias normal______________________  04/02/2018 03/02/2019 02/12/2019

alteraqAo contratual de cargo
Fungflo

] ~
Fun^flo 

I

. 8
\ o’ <

1
m Js.
S p

o
o >

Descri^ao 
T

I
I
II 
li

contribuiqAo sindical
Valor Ano Valor

I

O.:

o -?g E 
*

si a> c i ■ a s. «I

Valor

------ [112,93 |

TGrmino 
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Certifico que a presente 

k5

h’I



Dados Pessoais Data de emissao: 14/12/2020

Contratos de Trabalho

5.400,76 (12/2021)

04/02/2017 - AdmissSo

06/11/2018 - Salario alterado para R$ 3.735,50

01/07/2019 - Salario alterado para R$ 3.922,27

01/08/2019 - Salario alterado para R$ 4.859,92

02/12/2019 - Ferias de 32 dia(s) com previsao de encerramento em 02/01/2020

01/06/2020 - Salario alterado para R$ 4.959,55

23/10/2020 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 11/11/2020

01/06/2021 - Salario alterado para R$ 5.400,76

11/10/2021 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 30/10/2021

Documento assinado digitalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Este documento somente 6 valido acompanhado de um documento de identificafSo oficial.

Nome Civil: CRISTIANE CARLA WEINFORTNER
CPF: 043.036.429-67
Data de Nascimento: 21/06/1984
Sexo: Feminino
Nacionalidade: Brasileira
Nome da Mae: LIANI BEATRIZ WEINFORTNER

Carteira de Trabalho Digital

• 04/02/2017-Aberto
CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ: 27.015.954/0001-24
OcupaQao: 252105 - ADM IN ISTRADOR
Salario Contratual: R$ 3.735,50
Remuneragao Inicial: R$ 3.388,00
Ultima Remunera^ao Informada: R$
Anota^oes



214,29 (02/2017)

07/11/2016-Admissao

03/02/2017 - Rescisao Contratual

200,00 (11/2016)

10/09/2016-Admissao

04/11/2016 - Rescisao Contratual

2.978,62 (01/2014)

30/07/2013-Admissao

01/08/2013 - Ocupa?ao alterada para PROFESSOR DE MATEMATICA APLICADA (NO ENSINO SUPERIOR)

01/02/2014 - OcupaQao alterada para PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR NA AREA DE DIDATICA

Documento assinado digltalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Este documento somente 6 vdlido acompanhado de urn documento de identiticagao oficial.

&

K Carteira de Trabalho Digital

• 30/07/2013-Aberto
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA
CNPJ: 75.101.873/0012-42
Ocupapao: 234505 - PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR NA AREA DE DIDATICA
Remunera^ao Inicial: R$ 2.968,02 
Ultima Remunera^ao Informada: R$
Anota$des

• 07/11/2016-03/02/2017
C M ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA
CNPJ: 10.528.717/0001-64
OcupaQao: 411005 - AUXILIAR DE ESCRITORIO EM GERAL
RemuneraQao Inicial: R$ 1.500,00
Ultima Remunera^ao Informada: R$
Anota^oes

• 10/09/2016-04/11/2016
CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FRANCISCO BELTRAO
CNPJ: 77.609.824/0001-98
Ocupagao: 411005 - AUXILIAR DE ESCRITORIO EM GERAL
RemuneraQao Inicial: R$ 1.500,00 
Ultima RemuneraQao Informada: R$
Anotagdes



71,67 (07/2013)

01/12/2011 -Admissao

02/07/2013 - Rescisao Contratual

871,20 (11/2010)

01/09/2009-Admissao

22/11/2010 - Rescisao Contratual

774,48 (11/2008)

01/01/2008-Admissao

30/11/2008 - Rescisao Contratual

Carteira de Trabalho Digital

Documento assinado digitalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Esle documento somente 6 vOlido acompanhado de urn documento de identificafSo oficial.

• 01/09/2009-22/11/2010
INVIOLAVEL MONITORAMENTO LTDA
CNPJ: 10.539.024/0001-77
Ocupa^ao: 411005 - AUXILIAR DE ESCRITORIO EM GERAL
RemuneraQao Inicial: R$ 510,00 
Ultima Remunera^o Informada: R$
Anotagdes

• 01/12/2011 -02/07/2013
INVIOLAVEL MONITORAMENTO LTDA
CNPJ: 10.539.024/0001-77
OcupaQao: 411005 - AUXILIAR DE ESCRITORIO EM GERAL
Remuneraoao Inicial: R$ 1.000,00
Ultima RemuneraQao Informada: R$
Anotagdes

• 01/01/2008-30/11/2008
ASSOCIACAO DA REDE DE SUPERMERCADOS UNIDOS DE FRANCISCO BELTRAO E REGIAO
CNPJ: 06.882.159/0001-63
OcupaQao: 252105 - ADMINISTRADOR
Remunera^ao Inicial: R$ 700,00
Ultima Remunera?3o Informada: R$
Anotagdes



103,74 (12/2007)

01/12/2006 -Admissao

08/12/2007 - Rescisao Contratual

(08/2005)406,45

01/05/2003-Admiss§o

30/08/2005 - Rescisao Contratual

Documento assinado digitalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Este documento somente e valido acompanhado de urn documento de identitica^So oficial.

• 01/05/2003 - 30/08/2005
INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS TREVAO LTDA
CNPJ: 78.125.481/0001-59
Ocupa^ao: 411005 - AUXILIAR DE ESCRITORIO EM GERAL
Remunera^ao Inicial: R$ 260,00
Ultima Remunera^ao Informada: R$
Anotagdes

Carteira de Trabalho Digital

• 01/12/2006-08/12/2007
CYNTIA SAMYRA EUGENIO FONTANELLA
CNPJ: 08.403.109/0001-81
Ocupagao: 999999 - Nao Informada
Remuneragao Inicial: R$ 350,00 
Ultima Remuneragao Informada: R$
Anotagdes



Conselho Regional de Administragao do Parana

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL N° 371/2022

Certidao valida ate 31/12/2022.

Curitiba/PR, 28 de mar^o de 2022.

Certificamos a quern possa interessar, que o(a) ADMINISTRADOR JOCIANE SEGALA 

portador do CPF n° 079.828.249-51 , possui Registro Profissional ativo neste CRA-PR sob 

o n° 32044 concedido em 29/03/2021.

Certificamos que nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries 

referentes a anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste 

modo em dia com suas obriga^oes perante o Conselho Regional de Administra^ao do 

Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65, alterada 

pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 lhes confere.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site e numero de controle 
abaixo:

O Sistema CFA/CRAs tem cwno missao promover a Ciencia da Administra<;ao 
valorizando as competencias profissionais, a sustentabilidade 

das organizacdes e o desenvotvimento do pais.

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CRA-PR
Consc4»o Regional de 

Administr aqao do Parard

http://cra-pr.implanta.net.br/servicosQnline/Publico/ValidarDocumentos/
5eeeba4a-3f32-4a85-a073-aae910892c96
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Nome
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C!F VAI in* Mt-nnAOAOcc^oMA..

09/09/70? 1

CPF
079.828.249-51
Nome da Mae
JURACY CAVALLI SEGALA

Nome do Pai
IVO SEGALA $

Data de Nascimento
14/02/1992

Nacionalidade
BRASILEIRA

Naturalidade
SALGADO FILHO - PR

ASSKMURA DO FORI ADO* 
io«»f rvfcXM** 'W'O a******’Mow* utu’tjafcn

gyrriBAPR__________
LOCALE DAIADt EXP.

REGJSTRO

XASCIMEHIO 
14/03/1W
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SALOADOHLHO-R

Forma^ao Academica 
ADMINISTRAQAO

Doc. Identifica^ao 
10.415.805-6

HAOOhALOAOE
BRASL&RA

Registro
32044

Data do Registro 
29/03/2021

Habilita^ao
BACHAREL EM ADMINISTRAQAO

6rgao Expedidor 
ll/PR

Local de Expedi^ao
CURITIBA-PR

Data de Expedi^ao 
09/09/2021

AREA Of 'ORPACAO ACAIrtMXA
MJMIMS1RACAO

DAU REG 
29/01'2021

o
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JOCIANE SEGALA,

Umuarama, 23 de Janeiro de 2014.

\5ipk>nwcja
Kcitir

iir *

iiiiiiiiiilliiiiiiliiiiii t llimi. i....il

1

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 -1° Tabelionatode 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade dever£ ser confirmada no enderego eletrdnico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em papel por meio de autenticacSo no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.

5

brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 14 de fevereiro de 1992, RG 10.415.805-6 PR, 
e outorga-lhe o presente Diploma, a firn de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.
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UNIVERSIDADE PARANAENSE
Rcconhcekla pels Portaria MEC n." 1580, de 09/11/93, Publicada no D.O.ll. de 10/11/93. 
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0 Reitor da Universidade Paranaense, no uso de suas 
tendo em vista a Colaqao de Grau do Curso de ADMINISTRAQAO, em 22 de Janeiro de 2014, 

confere o titulo de BACHARELA EM ADMINISTRAQAO 
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UNIVERS1DADE PARANAENSE - UNIPAR confere o presente CertificadoA a
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Umuarama, 21 de agosto de 2017.
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- HISTORICO ESCOLAR -

AREA: CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

DISCIPLiNAS TITULACAOPROFESSORES

Mestre 15 9.5 £ 2 o

9.0

360 9.1

ZZ obiye - ruo 0303/00 L ou oiueiuiAOJd sejoN ep ojeuoiioqej. ou ogoeoiiuejne ep oieiu joP |edea me opiueAuoo jes 
epod lejiBip ojueiunoop ejuesejd o epeppiiuejne/jq'fijo pBueo MMM ooiuQjjeie oSejepue ou epeauijuoo ues ?jeAep epeppijueine eng 1-003 0P ojsoBe ep vz ©P 3-003’3 N eupsiAO-td epipeiu ep souuei sou 'ad/seiON 
ep oieuo||eqei 0l - g-ztrg gO ^SNO 'OO^EO-IPMO 83:9£:60 3303 ep o-tieuef ep tg ‘ejiej-epunfies tue leeq soiueg oospuejj |eejey jod eiueiuiejiBip opeuisse e leuifiuo o cuoo opuejuoo ioj (ejiBip ojueiunoop ejuesejd o

Percentual de 
Frequencia. 93%

Realiza^&o: 10 de abril de 20 i 5 a 04 de junho de 2016. 
na Unidade de Francisco Beltrao - PR.

CURSO DE POS-GRADUACAO, LA TO SENSUt 
MBA EM FINANGAS E CONTROLADORIA - TERM A V

VanderkfTSergio Santello 
Secrctario

CARGA 
horAria 

TOTAL
MEDIA 
FINAL

Gestao de Riscos em Finantjas

Or^amento empresarial______
Tcoria da Decisao

Pomor 
Doutora 
Mestre 
Mestre 
Doutor 
Mestre 
Doutor 
Mestre 
Mestre 
Mestre 
Doutor

CARGA 
HORARIA 

30 
30 
30 
30 
30 
15 
15 
30 
30 
30 
30

15
30

M&odos Quanlitativos Aplicados a Finanyas 
Contabilidade Financeira e Gcrcncial________
Finanyas Corporativas_____________________
Mercado Financeiro e de Capitals___________
Gestao de Custos F.mpresariais______________
Economia Empresarial____________________
Gestao de prc<;os e mercadologia____________
Gestao Tributana das atividades empresariais 
Analise Financeira de projetos de investimentos 
Controladoria __________________________
Metodologia da Pesquisa Cientifica

NOTA 
OBTIDA 

10,0 
9,0 
9,5 
10,0 
7.0 
10,0 
8.5 
7.0 
10,0 
9.0 
9,0

9,0
10.0

Wesley Vieira da Silva_____
Isabel Cristina Gozer_______
Luis Marcelo Martins______
Claudemir Jos^ de Souza
Alceu Souza______________
JoSo Maria de Mattos_______
Renato Rodrigues Martins
Joares Tartari_____________
Robson de Faria Silva______
Sodemir Bcncdito Carli
Carlos Antonio Bonamigo 
Samir Alessandro de Andrade
Silveira__________________
Joao Manocl Rios__________
Lucas Gomes de Oliveira

EX1GENC1A PARA APROVACAO:
- MiNlMO DE 75% DE FREQUENCIA;
- NOTA OBTIDA IGUAL OU SUPERIOR A 7.0 (SETE).

u E ~

LJ-f °°

Especialista
______________________________ ____________________ _ ____________________ Mestre ___________ 
ARTICO: COOPERATIVA DE CREDITO: UMA ANALISE DOS INDICES FINANCEIROS E ECONOMICOS DA ALTERACAO DO PERFIL DE 
_________ RURAL PARA LIVRE ADM1SSAO DE ASSOC1ADOS, O CASO DO SICRE IGUAQU PR/SC. ______________
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□
CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS

PROFISSIONAIS DE ADMINISTRADOR

b

Clausula Segunda: A CONTRATADA cumprira a carga horaria de 8 (oito) horas 
mensais, nas atividades relacionadas a responsabilidade tecnica de Contador, que 
podera ser ampliado, de acordo com a demanda dos clientes da CONTRATANTE, 
sendo que a remunera^ao sera proporcional ao numero de horas trabalhadas.

Clausula Terceira: O presente Contrato vigorara por tempo indeterminado, iniciando 
em 01 de julho de 2021.

Clausula Quarta: Fica estipulado o valor de R$ 672,00 (sjeiscentos e setenta e dois 
reais) mensais a titulo de remuneraQao a CONTRATADA, devendo esta ser paga pela 
contratante ate o dia 10 do mes seguinte ao da prestagao do servigo.

Clausula Quinta: A CONTRATANTE propiciara todas as condigdes para o bom 
desempenho dos servigos prestados pela CONTRATADA, inclusive despesas de 
hospedagem e deslocamentos que se fizerem necessarios para o atendimento ao 
cliente.

Clausula Primeira: o objeto do presente Contrato e a prestagao de servigos da 
CONTRATADA a CONTRATANTE, visando prestar assessoramento dentro da sua 
area de atuagao profissional, na qualidade de Contadora, como Responsavel Tecnico, 
cujos servigos serao prestados na sede da Contratada, para o atendimento de seus 
clientes, na consultoria e assessoria tributaria de tributes municipals, com orientagao 
aos agentes tributarios dos procedimentos legais e operacionais, envolvendo 
contabilidade, langamento, cobranga, e agoes de incremento das receitas proprias 
municipals, para clientes da CONTRATANTE.

CM
ASSESSORIA E PIANEJAMENTO

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Prestagao de Servigos, celebrado, 
de urn lado, pela Empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA, 
localizada na Octaviano Teixeira dos Santos, n° 1561, Sala 02, Edificio Office One na 
cidade de Francisco Beltrao, Estado do Parana, neste ato representada por sua socia 
administradora, Sra. Marijani Blasius Ribeiro, brasileira, casada, advogada, portadora 
do CPF/MF n° 580.928.979-72 e do RG n° 3.665.445-7 SSP/PR doravante denominado 
CONTRATANTE e, de outro lado a o Sra. JOCIANE SEGALA, brasileira, solteira, 
Adadministradora, portadora do CPF n° 079.828.249-51 e do RG n° 10.415.805-6 
SSP/PR, residente na Rua Elpidio Antonio Merisio 48, Cidade de Francisco Beltrao, 
Estado do Parana, CEP 85603-866, devidamente inscrita no CRA-PR sob n° PR - 
32044, doravante denominada CONTRATADA, estabelecem as partes, de comum 
acordo, as seguintes disposigdes:



□

Testemunhas:

Clausula Oitava: o presente Contrato, para que seja reconhecido pela entidade 
fiscalizadora do exercicio profissional, cumpre as normas vigentes na Resolu^ao do 
Conselho Federal de Contabilidade n° 987, de 11/02/2003.

Clausula Sexta: O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, 
desde que haja a comunicaQao formal no prazo mi'nimo de 30 (trinta) dias, anteriores 
ao distrato.

Paragrafo unico. A CONTRATANTE apenas podera distratar o presente Contrato se 
estiver rigorosamente em dia com os honorarios profissionais do Responsavel Tecnico.

Clausula Setima: caso sobrevenham pendencias a ti'tulo de honorarios devidos ao 
Responsavel Tecnico, por ocasiao do vencimento do contrato, estipulam as partes de 
comum acordo que a CONTRATANTE pagara multa equivalente a 10% da parcela 
devida mensal a CONTRATADA, podendo o profissional executar a CONTRATANTE, 
uma vez que este instrumento e ti'tulo executive extrajudicial, na forma do Art. 585, 
inciso II, do Codigo de Processo Civil.

Clausula Nona: as partes elegem o Foro da Comarca de Francisco Beltrao/PR para 
dirimir eventuais litigios acerca do contrato, podendo ser resolvidos, tambem, por meio 
de procedimento arbitral, e por estarem justos e contratados, subscrevem o presente 
em tres vias de igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas.

Fone: (46) 3905-2900 | Fax: (46) 3905-2914 | Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 612 | CEP 85601-030 | Francisco Beltrao - PR 
CNPJ: 27.015.954/0001-24 | e-mail: cmmassessoriaeprojetos@gmail.com

Bianca Cikoski da Costa
CPF: 078.909.769-92

Cristiane Carla Weinfortner
CPF: 043.036.429-67

Mtinado de forma digital por CRISTIANE CARLA
CRISTIANE CARLA WEINFORTNER:04303642967 weinfortnero«303mt967 

Dados: 202104.22 15:22:00 -03‘00'

Assinado de forma digital por Jociane Segala 
Dados: 2022.0422 16:05:46 -03'00’

Francisco Beltrao - PR, 01 de julho de 2021.

Jociane Segala
JOCIANE SEGALA
CONTRATADA

MARIJANI BLASIUS
RIBEIRO-.58092897972

CM
ASSESSORIA E PlANEJAMENTO

Assinado de forma digital por MARIJANI BLASIUS
RIBEIRO:58092897972
Dados: 2022.0422 15:21:30-03'00'

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
CONTRATANTE
Marijani Blasius Ribeiro - socia administradora

Assinado de forma digital por Bianca Cikoski da

Bianca Cikoski da costa costa
Dados: 2022.04.22 15:22:19-03'00’
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Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPR.

1/1

A falsificaQao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva a?ao penal.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARANA 
CERTIDAO DE HABILITAQAO PROFISSIONAL

Emissao: PARANA, 14/06/2022 as 10:27:27.
Valido ate: 12/09/2022.
Codigo de Controle: 309729.

g CRCPR
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO PARANA

IDENTIFICAQAO DO REGISTRO
NOME : BIANCA CIKOSKI DA COSTA
REGISTRO : PR-073956/0-0
CATEGORIA : CONTADOR
CPF : ***.909.769-**

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARANA certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento 
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.



Assinatura do Profissional

Arquivo emitido pelo aplicativo CRCDigital em sexta-feira, 3 de setembro de 2021, as 14:03.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO PARANA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO PARANA

Validado eletronicamente pelo 
Conselho Federal de 

Contabilidade
Codigo de Valldagao: 7D317D

Fillagao
VILMAR ALVES DA COSTA 
ROSINIR CIKOSKI DA COSTA
Diplomagao CPF
30/01/2013 078.909.769-92

Nacionalidade 
BRASILEIRA

Data de Registro 
06/02/2017

Aproxime um leitor de QR Code para 
validar ou acesse o enderego:

https: //sistemas.cfc,orq.br/validacao 
/profissional/cpf/07890976992/codi 

qo/7D317D

Naturalidade
ENEAS 
MARQUES-PR

Documento de
Identificatjao
9.643.210-0 SSP-PR I 
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N° Registro 
PR-073956/0-0

Categorla
CONTADORA
Nome
BIANCA CIKOSKI DA COSTA
Nascimento
09/08/1991

Titulo
BACHAREL EM CI^NCIAS CONTABEIS
Instituigao de Ensino
UNIVERS ID ADE PARANAENSE - UNIPAR
Esta cartelra tern publica como documento de identidade, nos 
termos do art. 18 do Decreto-Lei n.° 9.295/46, c/c art. 1° da Lei 
n.° 6.206/75.
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BIANCA CIKOSKI DA COSTA,
brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 09 de agosto de 1991, RG 9.643.210-0 PR, 
e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.I

UNIVERSIDADE PARANAENSE
Rcconhecida peia Portaria MEC n." 1580, de 09/11/93. Publicada no D.O.U. de 10/11/93. 

Estado do Parana UNIPAR

tl p
Q»

0 Reitor da Universidade Paranaense, no uso de suas 
tendo em vista a cola^ao de grau do Curso de CIENCIAS CONTABEIS, em 30 de Janeiro de 2013, 

confere o titulo de Bacharela em CIENCIAS CONTABEIS
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UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA

FACULDADE EDUCACIONAL DE FRANCISCO BELTRA
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em paoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artioo 22.

FRANCISCO BELTRAO - PARANA
Pos Gradua^ao “Lato Sensu

Titulado

I

Diretor Acadejnico

I 
si

if
I!
5 ”Is

o 
D

I

Conferimos a

BIANCA CIKOSKI DA COSTA
brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 09 de agosto de 1991, RG 96432100-PR, 

o Ccrtificado de Conclusao do Curso de Especializa^ao Lato Sensu em

CONTROLADORIA, AUDITORIA CONTABIL E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO 

realizado nesta Institui<;ao, crcdenciada pela portaria n° 889 de 17/09/2009, no periodo de 05 de maio 

de 2012 a 26 de outubro de 2013, totalizando 410 (qualroccntos c dez ), a firn de que possa gozar todoscs 

direitos e prerrogativas legais, conforme Resolu^ao n° 01/2007 - CNE/CES.
Francisco Beitrao, 31 de marfo de 2014.
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Francisco Bcllr&o. 31 de mar?o de 2014.

/U'uoj^

Cclilo Nuernberg %
Dirctor Acadtnyco

I

100
100 
l(2L 

joo.
100 
85.0 
100
100 
100 
100
100
100
100
100
100

Carlos Rogdrio Rodrigues da Silva 
! Rodrigo Angelo Toniazi 
i Juiio Alber.o Wickert___________

Ivanctc Linke_________________
Elias Garcia__________________
Udlio de l.ara Dias_____________
Use Maria Dcurcn______________
Lilianc Gruhn_________________
Ricardo Lyra__________________
Sidcncy Becker Onofre_________
Jose AntonioCescon____________
Tarcisio Pedro da Silva_________
I Icludio Balcrini_______________
Lucio I'rcdcrico Marcon________
Ricardo Lyra

C/H
20
20

_30_
30
20
30
30
20
30
30
30
20
20
30
20

titulacao
Doulor

_ Espccialista
Mestre 
Mestre 
Doulor
Mestre

Doutora 
Mestre 
Doulor
Doutor 
Mestre 
Mestre
Mestre
Mestre__ _
Doutor

METODOLOG1A DE AVAL1ACAO
Avaiia^io foi reaiizada fonnalmente atrnves de pro\ as cscritas ou trabalhos sobre o conteudo 
programitico descnvolvido cm cada diseiplina:
Carea horaria minima: 360 (trezentas c sessentu boras):
Lrcqudncia minima para aprova?ao: 75% (sctcnla e cineo por cento);
Aprovcitamcnlo minimo para aprovavilo: 7.0 (sctc);
Aprescnta?ao obrigatdria de monografia. trabaiho de conclusilo de curso ou arligo cicntlfico, cqiw’»L1
conccito minimo para aprovafAo igual a 7.0 (sete). £ ~A«

------------- “----------- ui

EACL'I.DADE EDLCACIONAL DE FRANCISCO BELTRAO 
Registro as iblhassobo n“ 53 do livro n°01 do Registro de 
Ccrtificados.
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i DISCI Pl.INAS_____________________________________________
| Anfllise de Investimentos_______ _________ _______________________
rAuditnriu de Sistcmas_______________________________________
' Auditoria i.mprcsaria! - Enl'ase cm Atuayilo de Auditoria Externa_______

Auditoria empresarial - Enlasc cm Atuayito de Audiloria interna_______
Auditoria Govcmamcntal_______________________________________
Contabilidade Tributdria/Analisc de Gustos_________________________
Controladoriu ____________________________________________
Direilo Trabalhista c Prcvidcnciario
Gestdn Estratdgica de Gustos____________________________________
Mctodologia da Pesquisa (produydo de arligo cientH'ico)______________
Pericia Contabil_______________________________________________
Plaiicjamento c Gcstilo Financcira________________________________
Plancjamcnto Estrategico _____________________________ __
Plancjamento Tribut&rio___________________________________
Tributos sobre a Renda/IRPJ/IRPI'-CSI.L__________________________
ARTIGO C1EN1IFICO C/H - 30: 9.5
TEMA: Dll EREN'CAS ENTRE CONTROI.E INTIiRNO. ALDI IORI/\ INTERNA E EGDI IORIA EXTERNA

BIANCA CIKOSKI DA COSTA
Curso de Especializa^ao Lato Scnsu em 

CONTROLADORIA, AUDITORIA CONTABIL E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO
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CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA EPP CNPJ: 27.015.954/0001-24

BIANCA CIKOSKI DA COSTAB/2 Empregado :

Ano Ano Ano Ano Valor

FtRIAS GOZADAS
Raferente ao periodo de Data Inido Data Frm Tlpo

ID
S

alteraqAo contratual de cargo
Data

ACIDENTE de trabalho

Data

AFASTA MENTO
Intdo

TRANSFERENC I A E M P R E S A/FILIAL

OBSERVAQOES:

f TabcUpi
>

( r

Local
]

Data

1
Causa

1
Atta

1

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera set confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel Dor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artioo 22.

Causar

Notas 
Franciele qasciuai

Fenas normal
F6rias normal

Empresa: _

NLIMERO DE 
OR DEM

CM/03/2018 
04/03/2016 
04/03/2014

05/03/2016
05/03/2014

04/03/2017
04/03/2015

02/10/2017
03/11/2015

31/10/2017
02/12/2015

Of

nz
■ /

Ana
T~

'A'

r>
5‘

m
K
“1

Local

Data
05/03/2013
01/07/2019

Data Inido
20/01/2019
03/10/2016
19/01/2015

Data Flm
08/02/2019
01/11/2016
17/02/2015

Referente ao periodo de 
05/03/2017 
05/03/2015 
05/03/2013

Data
01/07/2019
01/06/2017
01/06/2015
01/07/2013

Empresa / Filial
210 /1 - CM ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP 
312 / 1 - CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA

Forma de pagamento
MENSAL
MENSAL
MENSAL
MENSAL__________

alteraqAo SALARIAL
Data 

01/07/2018 
01/06/2016 
01/06/2014 

________________________ 01/04/2013

Valor novo saldrio 
4 628,50 
4.198.00 
2.830.00 

________1 980,00

Valor novo safdrio
4.859.92
4.408.00
3.822,00

_______ 2.520,00

Forma de pagamento
MENSAL
MENSAL
MENSAL
MENSAL__________

Tipo
FArias normal
FSrias normal
F6ti8$ n

Tipo
Admlssfio
Transf. Empresa

Cddlgo Empregado
Ongem 12

Data

T

Inido

1
T6rmlno

I
Tfirmino

1

Fun^ao 

I

3
— Oo
5 xD- x
c I

Fun$ao

I

Describe

I
Descri<;ao

I

I
-s 
si
22

a. 8

V ° c - ~
5- *

aSa;

Valor r
a i -o S 11 
t ? I
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CONTRIBUIQAO SINDICAL
Valor Ano Valor

I I
Valor
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Dados Pessoais Data de emissao: 31/12/2021

Contratos de Trabalho

(12/2021)5.508,78

05/03/2013 - Transferencia de empresa consorciada ou de consorcio

20/01/2019 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 08/02/2019

01/07/2019 - Salario alterado para R$ 4.628,50

13/10/2020 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 01/11/2020

01/06/2021 - Salario alterado para R$ 5.400,76

03/11/2021 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 22/11/2021

□ocumento assinado digitalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Este documenta somente 6 valido acompanhado de um documento de identifica^So oficial.

06/01/2020 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 25/01/2020

01/06/2020 - Sal£rio alterado para R$ 4.959,55

Nome Civil: BIANCA CIKOSKI DA COSTA
CPF: 078.909.769-92
Data de Nascimento: 09/08/1991
Sexo: Feminino
Nacionalidade: Brasileira
Nome da Mae: ROSINIR CIKOSKI DA COSTA

Carteira de Trabalho Digital

• 05/03/2013-Aberto
CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ: 27.015.954/0001-24
OcupaQao: 411005 - AUXILIAR DE ESCRITORIO EM GERAL
Salario Contratual: R$ 4.628,50
Remunera^ao Inicial: R$ 1.980,00
Ultima Remunerapao Informada: R$
Anotagdes



1.300,00 (02/2013)

01/03/2010 - Admissao

28/02/2013 - Rescisao Contratual

(02/2010)355,25

01/06/2009-Admissao

28/02/2010 - Rescisao Contratual

Carteira de Trabalho Digital

Documento assinado digitalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Este documento somente 6 vdlido acompanhado de urn documento de identi/icafSo oficial.

• 01/03/2010-28/02/2013
BIGGER CAMINHOES LTDA
CNPJ: 02.937.451/0001-85
Ocupa^ao: 413105 - ANALISTA DE FOLHA DE PAGAMENTO
Remunera^ao Inicial: R$ 631,00 
Ultima Remunera^ao Informada: R$
AnotaQdes

• 01/06/2009 - 28/02/2010
LABORATORIO BIO EXAME LTDA
CNPJ: 00.775.034/0002-39
Ocupa?ao: 422105 - RECEPCIONISTA EM GERAL
Remunera^ao Inicial: R$ 302,25 
Ultima RemuneraQao Informada: R$
Anota$des



https: //sc fweb. cr cpr. org.br/spw/ConsultaCa dastral/Em it irExterna. aspxFirefox

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPR.

27/04/2022 14:151 of 1

A falsifica^ao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva a^ao penal.

Emissao: PARANA, 27/04/2022 as 14:15:15.
Valid© ate: 26/07/2022.
Codigo de Control©: 430618.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARANA
CERTIDAO DE HABILITAQAO PROFISSIONAL

t CRCPR
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO PARANA

IDENTIFICAQAO DO REGISTRO
NOME : TAYNA BRAMBILLA
REGISTRO : PR-065208/0-0 
CATEGORIA : CONTADOR 
CPF. : ***.398.959-**

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARANA certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento 
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.



Assinatura do Profissional

!S

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO PARANA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO PARANA

Validado eletronicamente pe)o 
Conselho Federal de 

Contabilidade
Codigo de ValidagSo: B59SC6

Nascimento 
03/11/1987

Filiagao
ADAIR BRAMBILLA
TEREZINHA D'AVILA DA ROSA
Diplomagao CPF
25/01/2012 048.398.959-29

Data de Registro 
14/03/2013

Aproxime um leitor de QR Code para 
validar ou acesse o enderego: 

https://sistemas.cfc.orq.br/validacao 
/profissional/cpf/04839895929/codi 

qo/B595C6

N° Registro 
PR-065208/0-0

Naturalidade
FRANCISCO 
BELTRAO-PR

Documento de 
Identificag§o 
85786733 SESP-PR

3 s 
Q

I 
o 
§ 
2
3 

1

Categoria
CONTADORA
Nome
TAYNA BRAMBILLA

Nacionalidade
BRASILEIRA

$

Arquivo emitido pelo aplicativo CRCDigital em sexta-feira, 3 de setembro de 2021, as 13:48.

Tftulo
BACHAREL EM ClENCIAS CONTABEIS
Instituigao de Ensino
UNIVERSIDADE PARANAENSE - UNIPAR
Esta carteira tem fe publica como documento de identidade, nos 
termos do art. 18 do Decreto-Lei n.° 9.295/46, c/c art 1° da Lei 
n.° 6.206/75.
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em tenja-feira, 14 de dezembro de 2021 08:54:17 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 

ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artioo 22.
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TAYNA BRAMBILLA,
brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 03 de novembro de 1987, RG 8.578.673 3 PR, 
e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogatlvas legais.

UNIVERSIDADE PARANAENSE
Rcconhccida pcia Portaria MEC n.' I5«O, de 09/11/93, Publlcada no D.O.U. de 10/11/93. 

Estado do Parana
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0 Reitor da Universidade Paranaense, no uso de suas 
tendo em vista a colatjao de grau do Curso de CIE-NCIAS CONTABEIS, em 25 de Janeiro de 2012, 

confere o titulo de Bacharel em CIENCIAS CONTABEIS
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E A presente Certificado a >

Taynd (Brambilld
pela conclusao do CURSO DE POS-GRADUA^AO/ESPECIALIZACAO, PRESENCIAL, EM MBA EM

FINAN^AS E CONTROLADORIA - TERM A II, realizado no periodo de 27 de abril de 2012 a 04 de maio

de 2013, em conformidade com a Resolu^o CES/CNE n.° 1 de 08/06/2007.

Umuarama, 03 de junho de 2014.
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em terpa-feira, 14 de dezembro de 2021 08:54:17 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. 0 presente documento digital pode 
ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.
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- HISTORIC© ESCOLAR -

o
TITULA^AOD1SCIPLINAS PROFESSORES

c -

10,0

360 8.4

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em terpa-feira, 14 de dezembro de 2021 08:54:17 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 

ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiao 22.

Perccntual de 
Frcquencia: 92%

Realiza^Ao: 27 de abril de 2012 a 04 de maio de 2013, 
ria Unidade de Francisco BeltnJo - PR.

CURSO DE POS-GRADUASAO/ESPECIALIZASAO, PRESENCI AL, 
EM MBA EM FINAN^AS E CONTROLADORIA - TURMA II

AREA: CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

Vanderlei Sergio Santello 
SecretArio

CARGA 
HORARIA 
TOTAL

MEDIA 
FINAL

m

I <

1
Economia Empresarial______________________________
Mercado financciro c de capitals______________________
Finanyas Corporativas_______________________________
GestSo c custos cmprcsariais _______________________
Valuation: avaliayao de empresas, projetos e investimentos 
Contabilidade para Executivos________________________
Marketing e Negdcios_______________________________
Gestflo tributAria das atividades empresariais____________
Teona da DecisAo__________________________________
Metodologia da pesquisa cientifica

Estrategias e Precificayao____________________________
Controladoria

JoSo Maria de Mattos_______
Claudcmir Josd de Souza
Luis Fernando Moreira______
Robson Faria______________
Edison Luiz Leismann_______
Gilmar Rilwiro de Melo______
Gelson Luiz Ueckcr_________
Andrd Luiz Comunclo_______
Lucas Gomes de Oliveira
Carlos Antonio Bonamigo
Renato Rodrigues Martins 
R^gio Marcio Toesca Gimcnes

Mestre 
Mestre 
Mestre 
Mestre 
Doutor 
Doutor 
Mestre 
Mestre 
Mestre 
Doutor 
Doutor 
Doutor

NOTA 
OBTIDA 

7.0 
10,0 
8.0 
8.5 
8.8 
9,0 
8.0 
7.5 
10,0 
7,0 
8,5 
8,0

EX1GENCIA PARA APROVACAO:
- MlNIMO DE 75% DE FREQOfcNCIA;
- NOTA OBTIDA IGUAL OU SUPERIOR A 7.0 (SETE).

Q £’-O
CARGA 

HORARIA 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 
30 

_________________ _________________ __________________________ _______________ ______________ 30 
ARTICO: UTILIZACAO DA PROGRAMACAo LINEAR PARA A OTIMIZAQAO DE RESULTADOS FINANCEIROS: ESTUDO DE 

CASO DE UMA EMPRESA DE COSMETICOS.

11I

I
I i

CURSO APROVADO PELA RESOLUQAO UNIPAR N.0 17/11
REGISTRO n.°OOI6
LIVRO n.°0444
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CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA EPI CNPJ: 27.015.954/0001-24

TAYNA BRAMBILLA7/2 Empregado:

AnoAno Valoi Ano Ano Valor
I

alteraqAo salarial

Referent® ao periodo de Data Inlcio Data Flm Tipo

Data

ACIDENTE DE TRABALHO
Data Causa

8
AFASTA MENTOKJ

Inlcio Tarmino

T
O

(/I
OBSERVAQ0ES:

Local

1
Data

1
Causa

1
Alta

1

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 - 1° Tabelionato de 

Notas/PR, nos termos da medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endere^o eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 

ser convertido em oaoel oor meio de autenticacao no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artioo 22.

Alta

1

Empress: 

nOmero de 
ORDEM

20/03/2019
20/03/2017
20/03/2015
20/03/2013

20/03/2018
20/03/2016
20/03/2014

11/02/2019
11/12/2016
19/01/2015

02/03/2019 
31/12/2016 
17/02/2015

/)
/

F6rias normal
Fdrias normal
Fferlas normal

2

i

x>

o

1
o'

3s
rt>

J3Ci

!

Local

1

Data

21/03/2012
01/10/2018

Data Flm
03/03/2020 
31/10/2017 
11/11/2015 
30/08/2013

Data 
61/08/2020 
01/07/2018 
01/06/2016 
01/06/2014 
01/04/2013

Valor novo saldrio
4.959,55 
4.628,50 
4.198,00 
3.506,00 
2.520,00

Data Inlcio 

03/02/2020 
02/10/2017 
13/10/2015 
11/08/2013

Empress / Filial
210 /1 - CM ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP 
312 /1 - CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA

Forma de pagamento
MENSAL
MENSAL
MENSAL
MENSAL
MENSAL

Data 
01/07/2019 
01/06/2017 
01/06/2015 
01/01/2014 

____________________ 01/06/2012 

FARIAS GOZADAS

Valor novo saldrio
4.859,92
4.408,00
3.822,00 
3.130,00 
2.098,75

Tipo

AdmlssSo
Transf. Empresa

Tipo
Farias normal
Firias normal
FSrias normal
F6rias normal

Forma de pagamento
MENSAL
MENSAL
MENSAL
MENSAL
MENSAL

Cddlgo Empregado
Origem: 7

Data

1

Krm 
L s

Certificc s

S'-
* -2 - 

g o g-
3-2

a 

"2 *
Inlcio TArmino

I |
TRANSFERENCE E M P R E S A / F I L I A L

FungSo

I

DescrigSo

I

k"

Referente ao periodo de 

21/03/2018 
21/03/2016 
21/03/2014 
21/03/2012

Fungfio

I

Descrigfio

I

ex ai rt> Z
n> 2,-o £ c 5

IH 8 ih° o- 3,° 1“

-S3-

S o 

f >

<

.IT

contribuiqAo SINDICAL

Valor Ano Valor

K
Valor

i

21/03/2017
21/03/2015
21/03/2013

alteraqAo CONTRATUAL de cargo

Q.

o

x 
X 
I

U)

N n c:

5 cu.



Dados Pessoais Data de emissao: 26/09/2019

Contratos de Trabalho

(12/2021)6.693,46

21/03/2012 - Transferencia de empresa consorciada ou de consorcio

01/10/2018 - Salario alterado para R$ 4.628,50

11/02/2019 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 02/03/2019

01/07/2019 - Salario alterado para R$ 4.859,92

03/02/2020 - Fdrias de 30 dia(s) com previsao de encerramento em 03/03/2020

01/06/2020 - Salario alterado para R$ 4.959,55

11/01/2021 - Ferias de 32 dia(s) com previsao de encerramento em 11/02/2021

01/06/2021 - Salario alterado para R$ 5.400,76

01/12/2021 - Ferias de 20 dia(s) com previsao de encerramento em 20/12/2021

< Carteira de Trabalho Digital

Documenta assinado digitalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Esle documenta somente 6 v^lido acompanhado de urn documento de identificafao oficial.

Nome Civil: TAYNA BRAMBILLA
CPF: 048.398.959-29
Data de Nascimento: 03/11/1987
Sexo: Feminino
Nacionalidade: Brasileira
Nome da Mae: TEREZINHA DA ROSA BRAMBILLA

• 21/03/2012-Aberto
CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ: 27.015.954/0001-24
Ocupagao: 411005 - AUXILIAR DE ESCRITORIO EM GERAL
Remuneragao Inicial: R$ 1.825,00
Ultima Remuneragao Informada: R$
Anotagdes



(03/2012)78,39

08/04/2008 - AdmissSo

01/10/2011 - Ocupa?ao alterada para CORRETOR DE VALORES ATIVOS FINANCEIROS MERCADORIAS E

03/03/2012 - Rescisao Contratual

(02/2008)17,92

01/09/2006-Admissao

01/02/2008 - Rescisao Contratual

Documento asslnado digitalmente pela Dataprev em 31/12/2021.
Este documento somente 6 vdhdo acompanhado de urn documento de identificagSo oficial.

Carteira de Trabalho Digital

• 08/04/2008 - 03/03/2012
SUVEL SUL VEICULOS LTDA
CNPJ: 78.740.388/0001-54
OcupaQao: 253305 - CORRETOR DE VALORES ATIVOS FINANCEIROS MERCADORIAS E DERIVATIVOS
RemuneraQao Inicial: R$ 540,00 
Ultima Remuneragao Informada: R$
Anota^oes

• 01/09/2006 - 01/02/2008
SITRAL TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA
CNPJ: 03.115.130/0001-68
OcupaQao: 999999 - Nao Informada
Remunerapao Inicial: R$ 517,00
Ultima Remunera^ao Informada: R$
Anotagdes



https .7/scfweb. crcpr. org. br/spw/ConsultaCadastral/Em itirExterna. aspxFirefox

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPR.

17/05/2022 10:361 of 1

A falsifica^ao deste documento constrtui-se em crime previsto no Codigo Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva a^ao penal.

Emissao: PARANA, 17/05/2022 as 10:36:11.
Valid© ate: 15/08/2022.
Codigo de Controle: 417437.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARANA
CERTIDAO DE HABILITAQAO PROFISSIONAL

IDENTIFICAQAO DO REGISTRO
NOME : ISABELA WESSLING BLASIUS
REGISTRO : PR-077814/0-2
CATEGORIA : CONTADOR
CPF. : ***.753.769-**

£ CRCPR
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO PARANA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARANA certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento 
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.



Assinatura do Profissional

Arquivo emitido pelo aplicativo CRCDigital em terga-feira, 2 de fevereiro de 2021, as 07:22.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO PARANA

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO PARANA

Nacionalidade
BRASILEIRA

Validado eletronicamente pelo 
Conselho Federal de 

Contabifidade
Cddigo de validagSo: BS8A4D

Titulo
BACHAREL EM CIENCIAS CO NT ABE IS
Instituigao de Ensino

Naturalidade
ENEAS 
MARQUES-PR

Documento de
Identificagao
8.952.311-7 SESP-PR

Filiagao
VIES ON BLASIUS
MARIA ISABETE WESSLING BLASIUS
Diplomagao CPF
03/02/2017 007.753.769-65

Data de Registro 
21/10/2020

Aproxime um leitorde QR Code para 
validar ou acesse o endere^o:

https: / Zsisternas.cfc.org.br/validacao 
/profissional/cpf/00775376965/codi 

qo/B58A4D
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N° Registro 
PR-077814/0-2

Catego ria
CONTADORA
Nome
ISABELA WESSLING BLASIUS
Nascimento
27/04/1995

FACULDADE EDUCACIONAL DE FRANCISCO BELTRAO
Esta carteira tern F6 publica como documento de identidade, nos 
termos do art. 18 do Deere to Lei n.° 9.295/46, c/c art. 1° da Lei 
n.° 6.206/75.

SJ



FACULDADE EDUCACIONAL DE FRANCISCO BELTRAO
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O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 -1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisdria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade deverp ser confirmada no enderego eletronico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em papel por meio de autenticacSo no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CM J - artigo 22.
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Curso de Ciencias Contdbels. Bacharelado. 
reconhecido pela Portaria n" 728. de 19/12/2013. publicada no D O U de 20/12/2013

irS^gio Fabiane 
Difetor Geral
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Diplomada

O Diietor Geral da Faculdade Educacional de Francisco Beltrao, no uso de suas atribuigdes e 
tendo em vista a conclusao do Curso de Ciencias Contabeis em 20 de dezembro de 2016 

e a colagao de grau em 03 de fevereiro de 2017, 
confere o grau de

BACHARELA EM CIENCIAS CONTABEIS a

Isabela Wessling Blasius
de nacionalidade brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 27 de abril de 1995, 

R.G. n.° 8.952.311-7 - PR
e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar 

de todos os direitos e prerrogativas legais.
Francisco Beltrao, PR, 16 de fevereiro de 2017.
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UNISEP - UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PARANA

Conferimos a

ISABELA WESSLING BLASIUS

Francisco Beltrao, 20 de maio de 2019.

A
(jT

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por Rafael Francisco Santos Leal, em segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 09:36:28 GMT-03:00, CNS: 08.342-8 -1° Tabelionato de 
Notas/PR, nos termos da medida provisdria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade deverd ser confirmada no enderego eletrdnico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode 
ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n° 100/2020 CNJ - artiqo 22.
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□irtMo^Academico
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cgio Fabtane

brasileira, natural do Estado do Parana, nascida a 27 de abril de 1995 - RG 8.952.311-7 - PR, 

o Certificado de Conclusao do Curso de Especializa^ao Lato Sensu em

MBA - GESTAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA E CONTROLADORIA

realizado nesta Institui^So, credenciada pela portaria n° 889 de 17/09/2009, no periodo de 31 de mar$o de 

2017 a 19 de outubro de 2018, totalizando 360(trezentos e sessenta) boras, a firn de que possa gozar todos os 

direitos e prerrogativas legais, conforme Resolu^ao n° 01/2007 - CNE/CES.

3 o
S '
o
W 8

FACULDADE EDUCACIONAL DE FRANCISCO BELTRAO  
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FACULDADE EDUCACIONAI. DE FRANCISCO BELTRAO

ZZ oBiue - fno 0203/00 L oU ojueiuiAOJd sejON sp oieuoiieqei ou ogoeoiiueine ep oiaiu jod |eded we opipeAuoo jes 
epod leiiBip ojuewnoop ejueseud o epepioiiuejne/jq'Bjo peueo MMM ooiup^eie odejepue ou epewjijuoo jes ?jeAep epeppijueine ens ’tOOZ ep oisoBe ep pz QP 3-003'3 N eupsiAOJd epipew ep sowjej sou ‘Hd/se}ON 
ep ojeuoiieqei 0|. - 8-3K:'80 :SNO ‘00:£0-ltAID 83:9£:60 3303 ep ojieuef ep |.£ 'ejiej-epunBes we 'teeq sojues oospuejj (eejey jod ejuewieiiBip opeuisse e icuiBuo o woo opuejuoo ioj lejifiip ojuewnoop eiuesejd o

Rcgistro ds folhas sob o n” 4^5^ do livre n° 02 do 
Registro de Ccrtificados.

Francisco Bclirdo. 20 de maio de 2019.

METODOLOGIA DE AVAL!AV’AO

Avaliavilo loi realizada formalincnte atraves de provas cscritas ou trabalhos sobre o contciido programdiico 
desenvolvido cm cada disciplina;
Carga honiria minima: 360h (trczxntos e sessenta boras):
Frequdncia minima para aprova^flo: 75% (setenta c cinco por cento):
Aproveitamento minimo para aprovavdo: 7,0 (setc);
AprescntafAo obrigatdria de monogralla ou do trabuiho de conclusdo de curso. com conccito minimo para 
aprova^do igual a 7.0 (setc).

CT

s.

C

I

Celilo Nuernberg / 
Diretor Acaddmipo

FREQ%
85
75
85
90
100
75
75 
100
75
ioo
ioo
ioo 
75
ioo
ioo 
85
ioo

__________________________ DISCIPLINAS 
Analise Economica. Financcira e Investimcntos 
Auditoria de Gestao Contabi! c Financeira 
Calculos Financeiros Aplicados_____________
Contabilidade Geral e Controladoria ________
Contabilidade Socictaria c Empresarial_______
Controladoria Avanyada__________
Direito Empresarial_______________
Direito Tributario________________
Estrategia e Or^amento Empresarial 
Finan^as Corporativas e Govemanya 
Gestao de Riscos em Finanyas_____
Gestao Estrategica de Gustos_______
Mercado de Capitais______________
Metodologia da Pesquisa__________
Planejamento e Gestao Tributaria 
Praticas de E-social_______________
Sistema Tributario Brasileiro______
Artigo Cicntifico: 8,0 
TEMA: UM ESTUDO DOS INDICES DE L1QUIDEZ. ENDIV1DAMENTO E RENTABILIDADE ANTES E DF.POIS DA AQUISI^AO DA AES SUL D1STRIBUIDORA GAUCHA DE ENERGIA S.A 
FELA CPFL ENERGIA S.A.

C/H
24

24

12

24 
“3F

36
12
12
24
24
12
24
24
24

36
12

12

PRQFESSOR(A)
Luiza Bclunia Fasolin

Juliano Canceller

Carlos Rogdrio Rodrigues da Silva 

Ivanir Rufatto

Sodemir Bcnedito de Carli

Ivanir Rufatto

Liliane Gruhn

Marcelo Koakoski da Silveira

Larissa Zanettin

Diego Grab! de Santi 

Diego Zanatta Maria 

Diones Fernando Zanin

Gilson Mussi dos rcis 

Sideney Becker Onofre 

Lucio Frederico Morcon 

Cleverson Cardoso

Marcelo Koakoski da Silveira

TITULAQAO 
Mestre

Especialista 

Mestre 

Mestre 

Mestre 

Mestre 

Mestre

Especialista 

Mestre

Especialista 

Mestre 

Mestre 

Mestre 

Doutor 

Mestre

Especialista 

Especialista

NQTA
8.2

9.5
8,5
8.5
9.0
7,0
9.0
8.0

9.5
9.5
10,0
10.0

7,7
7.8
9,5
9,5
10.0 u E £ \

C 3 o

- 3
>• -o
2

ISABELA WESSLING BLASIUS
Curso de Especializayao Lato Sensu em

MBA - GESTAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA E CONTROLADORIA
Area de Conhecimento: Gestao Tributaria e Controladoria
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□
CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS

PROFISSIONAIS DE CONTADOR

Clausula Segunda: A CONTRATADA cumprira a carga horaria de 8 (oito) horas 
mensais, nas atividades relacionadas a responsabilidade tecnica de Contador, que 
podera ser ampliado, de acordo com a demanda dos clientes da CONTRATANTE, 
sendo que a remuneraqao sera proporcional ao numero de horas trabalhadas.

Clausula Terceira: O presente Contrato vigorara por tempo indeterminado, iniciando 
em 01 de julho de 2021.

Clausula Quarta: Fica estipulado o valor de R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois 
reais) mensais a titulo de remunera^ao a CONTRATADA, devendo esta ser paga pela 
contratante ate o dia 10 do mes seguinte ao da prestaqao do service.

Clausula Quinta: A CONTRATANTE propiciara todas as condi^des para o bom 
desempenho dos services prestados pela CONTRATADA, inclusive despesas de 
hospedagem e deslocamentos que se fizerem necessarios para o atendimento ao 
cliente.

Fone: (46) 3905-2900 | Fax: (46) 3905-2914 | Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 612 | CEP 85601-030 | Francisco Beltrao - PR 
CNPJ: 27.015.954/0001-24 | e-mail: cmmassessoriaeprojetos@gmail.com

Clausula Primeira: o objeto do presente Contrato e a presta^ao de services da 
CONTRATADA a CONTRATANTE, visando prestar assessoramento dentro da sua 
area de atua^ao profissional, na qualidade de Contadora, como Responsavel Tecnico, 
cujos services serao prestados na sede da Contratada, para o atendimento de seus 
clientes, na consultoria e assessoria tributaria de tributes municipais, com orienta^ao 
aos agentes tributarios dos procedimentos legais e operacionais, envolvendo 
contabilidade, lan^amento, cobran^a, e a^oes de increment© das receitas proprias 
municipais, para clientes da CONTRATANTE.

CM
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO

Pelo presente instrument© particular de Contrato de Prestagao de Servigos, celebrado, 
de urn lado, pela Empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA, 
localizada na Octaviano Teixeira dos Santos, n° 1561, Sala 02, Edificio Office One na 
cidade de Francisco Beltrao, Estado do Parana, neste ato representada por sua socia 
administradora, Sra. Marijani Blasius Ribeiro, brasileira, casada, advogada, portadora 
do CPF/MF n° 580.928.979-72 e do RG n° 3.665.445-7 SSP/PR doravante denominado 
CONTRATANTE e, de outro lado a o Sra. ISABELA WESSLING BLASIUS , brasileira, 
casada, Contadora, portadora do CPF n° 007.753.769-65 e do RG n° 8.952.311-7 
SSP/PR, residente na Rua Giocondo Felipe, 429, apartamento 14, Cidade de Francisco 
Beltrao, Estado do Parana, CEP 85601-030, devidamente inscrita no CRC-PR sob n° 
PR - 065208/0-0, doravante denominada CONTRATADA, estabelecem as partes, de 
comum acordo, as seguintes disposigdes:



)

Testemunhas:

Clausula Sexta: O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, 
desde que haja a comunicaQao formal no prazo minimo de 30 (trinta) dias, anteriores 
ao distrato.

Clausula Oitava: o presente Contrato, para que seja reconhecido pela entidade 
fiscalizadora do exercicio profissional, cumpre as normas vigentes na Resolugao do 
Conselho Federal de Contabilidade n° 987, de 11/02/2003.

Paragrafo unico. A CONTRATANTE apenas podera distratar o presente Contrato se 
estiver rigorosamente em dia com os honorarios profissionais do Responsavel Tecnico.

Clausula Nona: as partes elegem o Foro da Comarca de Francisco Beltrao/PR para 
dirimir eventuais litigios acerca do contrato, podendo ser resolvidos, tambem, por meio 
de procedimento arbitral, e por estarem justos e contratados, subscrevem o presente 
em tres vias de igual teor e forma, na presen^a de duas testemunhas.

Fone: (46) 3905-2900 | Fax: (46) 3905-2914 | Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 612 | CEP 85601-030 | Francisco BeltrSo - PR 
CNPJ: 27.015.954/0001-24 | e-mail: cmmassessoriaeprojetos@gmail.com

Bianca Cikoski da Costa
CPF: 078.909.769-92

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
CONTRATANTE
Marijani Blasius Ribeiro - socia administradora

Cristiane Carla Weinfortner
CPF: 043.036.429-67

Assinado de forma digital por MARIJANI BLASIUS
MARIJANI BLASIUS RIBEIRO:58092897972 wbeirqs8092897972

Dados: 2022.0412 16:4620-03'00'

Clausula Setima: caso sobrevenham pendencias a titulo de honorarios devidos ao 
Responsavel Tecnico, por ocasiao do vencimento do contrato, estipulam as partes de 
comum acordo que a CONTRATANTE pagara multa equivalente a 10% da parcela 
devida mensal a CONTRATADA, podendo o profissional executar a CONTRATANTE, 
uma vez que este instrument© e titulo executive extrajudicial, na forma do Art. 585, 
inciso II, do Codigo de Process© Civil.

CM
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO

f-p|CT|AMC QARI A Assinado de forma digital por CRISTIANE

WEINFORTNER:04303642967 STiSw ?

-X

Assinado de forma digital por Bianca
Bianca Cikoski da costa cikosw da costa

Dados: 2022.04.22 16:48:04 -03'00'

Francisco Beltrao - PR, 01 de julho de 2021.
Assinado de forma digital por Isabela

Isabela Wessling Blasius wessiingBlasius 
__________________________________Dados: 2022.04.22 16:4751 -03'00'

ISABELA WESSLING BLASIUS
CONTRATADA
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Validade: 11/12/2022Certidao no; 78420/2022

CPF : 06424795936

Diploma^ao : 24/01/2019

Para fins de: CAD ASTRO

Emitida via Internet em 14/06/2022 10:38:29

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica que 
o(a) profissional abaixo encontra-se regularmente registrado(a) nos termos da Lei Federal 
n° 5.194/66 possibilitando-o(a) a exercer sua profissao no Estado do Parana, circunscrita 
a(s) atribuigao(oes) constantes de seu registro.

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instru$ao de Servicjo N° 03/2021. \
A falsificacao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor a

Encontra-se quite com a anuidade relative ao exercicio de 2022.
Nao possui debito(s) referente a processo(s) de fiscalizagao e/ou divide ativa ate a 
presente data.

Certidao de Registro de Pessoa Fisica e 
Negativa de Debitos

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA 
E AGRONOMIA DO PARANA

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL
UNIVERSIDADE PARANAENSE
Data da Cola^ao de Grau : 23/01/2019
Situagao : Regular
AtribuiQoes profissionais:

Lei Federal N.o 5.194/1966 - Art. 7° de 24/12/1966
Observances: Possui competencia profissional para as atividades do Art. 7° da Lei n° 
5.194/1966 nos campos da atuagao do artigo 28 do Decreto n° 23.569/1933 e do art. 7° 
da Res. n° 218/1973 do Confea.

ResoluQao do Confea N.° 218/1973 - Art. 7° de 29/06/1973 do CONFEA.
Decreto Federal N.o 23.569/1933 - Art. 28° de 11/12/1933

Nome Civil: JONATHAN KOZIKOSKI FREITAS
Carteira - CREA-PR No :PR-175770/D
Registro Nacional : 1718240740
Registrado(a) desde : 06/02/2019
Filiagao : GILMAR DO NASCIMENTO FREITAS

MARI LUCIA KOZIKOSKI
Data de Nascimento : 26/10/1996
Documento de Identidade : 88643437 Orgao Emissor : SSP/PR UF : PR
Naturalidade : REALEZA/PR

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina do CREA-PR 
(http://www.crea-pr.org.br), atraves do protocolo n.° 181178/2022.

https://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/certidao.asp?SESSAO=676a9fc4953c4a17b629858ada6b22b5&CODREGTO=702110&rtqtcertidao=0&F... 1/2



N° da ART de Cargo/Fun^ao: 1720222111864

Data do preenchimento: 22/04/2022

FRANCISCO BELTRAO, 14 de junho de 2022

ENGENHEIRO CIVIL JONATHAN KOZIKOSKI FREITAS

PR-175770/D

DESCRICAO DAS ATIVIDADES A SEREM EXERCIDAS NA EMPRESA:

Servi^os de engenharia em geral.

Dispoe o art. 299 do Codigo Penal (Decreto-Lei 2.848/1940):
“Omitir em documenta publico ou particular, declaragao que dele devia constar, ou ele inserir declaraqdo falsa ou 
diversa da que de via ser escrita, com firn de prejudicar direto, riar obrigaijao ou alterar a verdade sobrefato 
juridicamente relevante. Pena-reclusdo e 1 (um) a 5 (cinco) anos...

Declaro que o(s) proprietario(s) ou diretor(es) da empresa estao cientes do conteudo deste 
documento.

Declara^ao do Profissional para Ingresso de Responsavel Tecnico/Quadro Tecnico e 
Responsabiiidade pela Participa^ao na(s) Empresa(s)

Ingresso como Responsavel Tecnico
Declaro para fins de ingresso como responsavel tecnico da empresa em questao:

Que a carga horaria que desempenharei nas empresas pelas quais respondo e suficiente para a 
minha efetiva participa^ao nas atividades, obras e services que estas realizam e os deslocamentos 
entre elas sera feito de modo a nao prejudicar os seus atendimentos.

Estou ciente que devo participar efetivamente das obras e services da empresa e de seus 
respectivos processos produtivos, e que assumo a responsabiiidade perante o Crea-PR e o 
contratante pelos aspectos tecnicos das atividades das pessoas juridicas envolvendo o exercicio das 
profissoes fiscalizadas pelo Sistema Confea/Crea.

Estou ciente que a empresa podera ser objeto de fiscaliza^ao a qualquer tempo pelo Crea-PR e 
que a nao observancia das leis, dos decretos e das normas do Sistema Confea/Crea, eventualmente 
podera ensejar san^bes administrativas, civis e criminais cabiveis, alem daquelas previstas no 
Codigo de Etica Profissional e na Resolu?ao n° 1.090/2017 do Confea.

“Declaro que NAO EXERQO cargo ou fun^ao em orgao publico”

SERVIQO PUBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANA - CREA-PR



CREA-PR
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

RNP:1718240740
Carteira: PR-175770/D

2. Contratante

CNPJ: 27.015.954/0001-24

Tipo de contratante: Pessoa Jurfdica (Direito Privado) brasileira

3. Vinculo contratual

Previsao de termino: 01/02/2027Data de Inicio:

4. Atividade Tecnica

Desempenho de cargo, Desempenho de funtjao tecnica

A mudan^a de cargo ou fun^ao exige o registro de nova ART

8. Informajoes7. Assinaturas

e

CMM ASSESSORS TRIBUTARIA E PROJETOS LIDA - CNPJ: 27.015.954/0001-24

Valor Pago: R$ 88,78Registrada em : 24/05/2022Valor da ART:R$ 88,78

0W
www.crea-pr.org.br

Documento assinado eletronicamente por JONATHAN KOZIKOSKI FREITAS 
registro Crea-PR PR-175770/D, na 3rea restrita do profissional com uso de login 
senha, na data 22/04/2022 e hora 16hl0.

CMM ASSESSORiA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
R OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS, 1561
SALA 02 CENTRO - FRANCISCO BELTRAO/PR 85601-030

Anotagao de Responsabilidade Tecnica - ART 
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br

Central de atendimento: 0800 041 0067

Quantidade

08:00

- A ART e vilida somente quando quitada, conforme informafdes no 
rodap£ deste formuUrio ou conferencia no site www.crea-pr.org.br.

-A autenticidade deste documento pode ser verificada no site 
www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional 
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Titulo profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

Unidade
H/M

Unidade administrativa: MATRIZ
R OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS. 1561
SALA 02 CENTRO - FRANCISCO BELTRAO/PR 85601-030

01/02/2022
Tipo de vinculo: Prestador de servifo
Identifica^ao do cargo/funfao: Engenheiro Civil

Pagina 1/1
ART de Cargo ou Fun^ao

1720222111864

1. Responsavel Tecnico

JONATHAN KOZIKOSKI FREITAS

Si

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/pubiico/an 
Impresso em: 14/06/2022 10:40:37

^CR^A-PR

RS CREA-PR
Conwftio ReQional de engenharia 

• Agronomia do Parani



Clausula Segunda: O CONTRATADO cumprira a carga horaria de 8 (oito) horas 
mensais, nas atividades relacionadas a responsabilidade tecnica de Engenheiro Civil, 
que podera ser ampliado, de acordo com a demanda dos clientes da CONTRATANTE, 
sendo que a remunera^ao sera proporcional ao numero de horas trabalhadas.

Clausula Terceira: 0 presente Contrato vigorara por tempo indeterminado, iniciando 
em 01 de Fevereiro de 2022.

Clausula Sexta: O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, 
desde que haja a comunicaqao formal no prazo minimo de 30 (trinta) dias, anteriores 
ao distrato.

Paragrafo unico. A CONTRATANTE apenas podera distratar o presente Contrato se 
estiver rigorosamente em dia com os honorarios profissionais do Responsavel Tecnico.

Clausula Setima: caso sobrevenham pendencias a titulo de honorarios devidos ao 
Responsavel Tecnico, por ocasiao do vencimento do contrato, estipulam as partes de 
comum acordo que a CONTRATANTE pagara multa equivalente a 10% da parcela

Clausula Quarta: Fica estipulado o valor de R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois 
reais) mensais a titulo de remunera^ao ao CONTRATADO, devendo esta ser paga pela 
contratante ate o dia 10 do mes seguinte ao da presta^ao do serviQO.

Clausula Quinta: A CONTRATANTE propiciara todas as condi^des para o bom 
desempenho dos servi^os prestados pelo CONTRATADO, inclusive despesas de 
hospedagem e deslocamentos que se fizerem necessarios para o atendimento ao 
cliente.

CRA-PR: 2.814 . CORECON-PR: 675 . CRC: PR-009342/0-0
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1561, Edificio Office One, Sala 02 | CEP: 85.601-030 | Francisco Beltrao / PR 

Fone: (46) 3905-2900 | WhatsApp: (46) 98404-4011
CNPJ: 27.015.954/0001-24 | E-mail: projetoscmm@projetoscmm.com.br

□
ASSESSORS TRIBUTARIA E PROJETOS

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS 
PROFISSIONAIS

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Prestapao de Servigos, celebrado, 
de urn lado, pela Empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA, 
localizada na Octaviano Teixeira dos Santos, n° 1561, Sala 02, Edificio Office One na 
cidade de Francisco Beltrao, Estado do Parana, neste ato representada por sua socia 
administradora, Sra. Marijani Blasius Ribeiro, brasileira, casada, advogada, portadora 
do CPF/MF n° 580.928.979-72 e do RG n° 3.665.445-7 SSP/PR doravante denominado 
CONTRATANTE e, de outro lado o Sr. Jonathan Kozikoski Freitas, brasileiro, 
casado, Engenheiro Civil, portador do CPF n° 064.247.959-36 e do RG n° 8.864.343-7 
SSP/PR, residente na Rua Apucarana, 62, Bairro Industrial, Cidade de Francisco 
Beltrao, Estado do Parana, CEP 85601-730, devidamente inscrito no CREA-PR sob n° 
1718240740, doravante denominada CONTRATADO, estabelecem as partes, de 
comum acordo, as seguintes disposigdes:

£CMM

Clausula Primeira: o objeto do presente Contrato e a prestagao de servigos da 
CONTRATADO a CONTRATANTE, visando prestar assessoramento dentro da sua 
area de atuagao profissional, na qualidade de Engenheiro Civil, como Responsavel 
Tecnico, cujos servigos serao prestados na sede da Contratado, para o atendimento de 
seus clientes, na consultoria e assessoria, com orientagao aos procedimentos legais e 
operacionais, envolvendo engenharia civil municipals, para clientes da 
CONTRATANTE.



Clausula Oitava: o presente Contrato, para que seja reconhecido pela entidade 
fiscalizadora do exercicio profissional, cumpre as normas vigentes na Resolu^ao do 
Conselho Federal de Contabilidade n° 987, de 11/02/2003.

Clausula Nona: as partes elegem o Foro da Comarca de Francisco Beltrao/PR para 
dirimir eventuais litigios acerca do contrato, podendo ser resolvidos, tambem, por meio 
de procedimento arbitral, e por estarem justos e contratados, subscrevem o presente 
em tres vias de igual teor e forma, na presen?a de duas testemunhas.

A«lnado de ftx™ digital por CRCTANE CAHLA
WBNf0RTNEHO4J(B642967
Dados: 202Z04J2 15:44:47-O3W

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
CONTRATANTE
Marijani Blasius Ribeiro - socia administradora

CRA-PR: 2.814 . CORECON-PR: 675 . CRC: PR-009342/0-0
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1561, Edificio Office One, Sala 02 | CEP: 85.601-030 | Francisco Beltrao / PR 

Fone: (46) 3905-2900 | WhatsApp: (46)98404-4011
CNPJ: 27.015.954/0001-24 | E-mail: projetoscmm@projetoscmm.com.br

Assinado de forma digital por MARIJANI BLASIUS
RIBEIRO:58092897972
Dados: 2022.04.22 15:44:26 -03'00’

Cristiane Carla Weinfortner
CPF: 043.036.429-67

Bianca Cikoski da Costa 
CPF: 078.909.769-92

CRISTIANE CARLA
WEINFORTNERXM303642967

5&CMM
ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS

devida mensal ao CONTRATADO, podendo o profissional executar a CONTRATANTE, 
uma vez que este instrumento e titulo executive extrajudicial, na forma do Art. 585, 
inciso II, do Codigo de Processo Civil.

Francisco Beltrao - PR, 01 fevereiro de 2022.
_ - - - - - . . - —. —per JONATHAN HrV)KO6rtFF<FJT AS 0M24’9WXi

JONATHAN KOZIKOSKI
FREITAS:06424795936 gSF*

Jonathan Kozikoski Freitas
CONTRATADO

MARIJANI BLASIUS
RIBEIRO:58092897972

Testemunhas:
Assinado de forma digital por Bianca Cikoski da

Bianca Cikoski da costa costa
Dados: 2022.04.22 15:44:07-03W
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Rua Octaviano Teixeira dos Santos. 934 Centro • Francisco Beltrao/PR - 85601-030
46 2601-03211 2601-0322 - www.1tabelionato.not.br

O Reitor da Universidade Paranaense, no uso de suas atribui^des e tendo em vista a 
Cola^o de Grau do Curso de ENGENHAR1A CIVIL, em 23 de Janeiro de 2019, 

confere o titulo de BACHAREL EM ENGENHARIA CIVIL
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UNIVERSIDADE PARANAENSE
Recontiecida pela Portaria MEC N.* !580, de 09/11/93, Publicada no D.O.U. de 10/11/93.

Estado do Parana

JONATHAN KOZIKOSKI FREITAS,
brasileiro, natural do Estado do Parana, nascido a 26 de outubro de 1996, 
RG n° 8.864.343-7 PR, e outorga-Ihe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de 
todos os direitos e prerrogativas legais.

( F482X.qzqtk.RA7sI-TA(
https://i» io. funa rp|n-co m. b r 

AhRentico esta copia para inclusao
esta^-GQ£ifqrme ao documento 
apresentadcfT&NJ, Prov. 100/2020. no?

Jkreferido e perda8e_ej<tou fe. Fwineisa 

1022/ f YY\/a /

Fi 
§>

I i 
$ s 
a § 
<D O 

ii 
-a > 

c oi 
8 £ 

• fe z 
Cfl Q 

I O 
I §
1 1 

£
. -a o 

s o 
□ --rc 

. cu c> 
§ 8 

Z s 
S ™ 
CN <D 
<D -O 
-o O 

« e 
O t_ 
CT O 
CO Q. 

«1 
xt (O 
CM CL 

3 § 
- S' ° o 1 31
2 8 

, CO U.
:§ 8
2 0) 

il 
* 1 •p 

I5 s
8 1 
!l 
8 I a s cc 2

o 
o fe

, -8 ? 
i 1 
•ii 
•0 -0 

E?
?-

• co

3 8 
■H

toldc
D.kJi

7^

( ) RAFAEL FRANCISCO SANTOS LEAL (TABEuAO)
;/LSIMON€ VANSETTO (ESCREVENTt)

!9
IAD, eKqual 
i Aa mim

BeiWaoT'J^1

*.7*/



TTabelii Notasato

5 0. JUN. 2022

i

coao

e.e doi rai

Rafi
a

KfMsWZfWO-OOOOCOBOJ)1

Carlos Eduardo Garcia 
Reltor

Rua Octaviano Teixeira dos Santos. 954 Centro - Francisco Beltrao/PR ■ 85601-030 
46 2601-03211 2601-0322 - wwwltabelionato not.br
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